
FA
K

U
LT

A
 S

TR
O

JN
ÍH

O
 IN

ŽE
N

Ý
R

S
T

V
Í V

U
T 

V
 B

R
N

Ě 
V

Ý
R

O
Č

N
Í Z

P
R

Á
VA

 O
 Č

IN
N

O
S

TI
 2

0
20

VÝROČNÍ ZPRÁVA
O ČINNOSTI 2020

D
is
ta
nč
ní

vý
uk
a

12
0
le
t

FS
IV
U
T

C
ov
id
-1
9

a
vý
zv
y

pr
o
FS
I

N
ov
é

ak
re
di
ta
ce





VÝROČNÍ ZPRÁVA
O ČINNOSTI 2020





 3

OBSAH

1

2

3

4

5

6

VÝZNAMNÉUDÁLOSTI 17

STUDIUM 25
3.1 Studiuma vzdělávání 26

3.2 SpolupráceseZŠa SŠ 30

3.3 Studenti,o kterých se mluví 32

3.4 Absolventi 36

3.5 Absolventi,o kterých semluví 40

3.6 Areálováknihovna 43

VĚDAA VÝZKUM 45
4.1 Významnéprojekty 46

4.2 Významnévýsledky 48

4.3 Přímáspolupráces aplikačnísférou 49

4.4 NETMECentre 50

4.5 Docentiz FSIVUTjmenovanív roce2020 51

4.6 O komsemluví 52

ZAHRANIČNÍVZTAHY 59
5.1 Mobilitav číslech 61

ŽIVOTNA FSI 65
6.1 ŽivotnaFSI 66

6.2 StudentskákomoraAkademickéhosenátuFSI VUT 69

ÚVOD 5
1.1 Úvodníslovo 6

1.2 ProfilFSI 8

1.3 Organizačnístruktura 10

1.4 Strategickécíle 14

1.5 FSIv číslech 15





1.
Ú
vo
d

Úvod

V roce2020fakultaoslavila120 let

odsvéhovzniku.Přitétopříležitosti

zástupciakademickéobcevysadili

pamětnílípuv areáluFSI

1



6 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

1.1 ÚVODNÍSLOVO

Váženíkolegové,studentia příznivci
brněnskéstrojnífakulty,

rok2020mělbýtpronašifakultumimořádný –právě
v tomtorocefakultaslavila120 letodsvéhovzniku.
Místo oslavtohotovýročíbylaleloňskýrokvýjimečný
ze zcelajinýchdůvodů.Celosvětovápandemiekoronaviru
přednásvšechnypostavilamnohovýzev.Natomtomístě
bychrádpoděkovalzaměstnancům,studentůmi partnerům
fakulty,kteříprojevilivelkénasazení,trpělivosta ochotu
vzniklésituacespolečněřešit.

doc. Ing. Jaroslav Katolický, Ph.D. 
děkanFakultystrojníhoinženýrství VUT



Úvod 7

Uplynulýroksenámdíkytomupodařilo

zvládnouta společnějsmeudělalimaximum

proto,abyi v tétosložitédoběfakulta

dokázalanaplnitsvojivzdělávacía výzkumnou

funkcia abychomzároveňochránilizdraví

zaměstnancůa studentů.OceňujitakéúsilíVás,

výzkumníkůa studentů,kteříjstesezapojili

k řešeníkrizenaodbornéúrovni.

Díkytěmtozkušenostemjsemvícenežkdyjindy

přesvědčen,ženaše120letáfakultastojína

kvalitníchzákladech,nanichžmůžedálerůst.

Předkládanávýročnízprávashrnuje

nejdůležitějšíudálostia zajímavostiroku2020.

ZvuVásk jejímupřečtenía věřím,žev nínajdete

množstvíinspirace.

V roce2021Vámpřeji
zejménapevnézdraví!



8 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

1.2 PROFILFSI

Kvalituabsolventůbrněnskéstrojnífakulty

potvrzujefakt,žeužčtyřikrátposoběsejípodařilo

získatoceněníŠkoladoporučenázaměstnavateli

(zaroky2016–2019).TotooceněníudělujeKlub

zaměstnavatelůČR,jehožčlenovéhodnotí

univerzitya fakultyz hlediskajejichpřínosuprotrh

prácea kvalifikovanostiabsolventů.

S vícenež4100studentyjeFakultastrojníhoinženýrství
VUTnejvětšístrojnífakultouv ČRa takénejvětšífakultou
VUT.V modernímkampususestudentivzdělávajívevšech
stupníchvysokoškolskéhostudia:v tříletémbakalářském,
v navazujícímdvouletémmagisterskémi večtyřletém
doktorském.V roce2020mohlistudenti,s ohledemna
vládníopatřeníkvůlipandemiikoronaviru,zázemífakulty
bohuželvyužívatjenv omezenémrozsahu.



Úvod 9

Měřeníteploty

STUDIUM

Strojírenskéoborysenabrněnskétechnice

vyučujíodroku1900,jdetako druhounejstarší

fakultubrněnskéhoVUT.V posledníchletech

natrhupráceplatí,žestrojařinapatřímezi

nejžádanějšíobory.Potvrzujetoi zájemo naše

studenty.Vícenežsedmdesátprocentstudentů

máprácizajištěnouještěpředukončenímstudia

a devadesátdevětprocentabsolventůnajde

uplatněnídopůlrokuodukončenístudia.

Úzcespolupracujemes firmami,díkyčemuž

studentivevýucečastořešíreálnéproblémy

z praxe.KaždoročněpořádámesoutěžCena

průmyslovéhopodniku,kdyfiremnípartneři

posuzujítynejlepšízávěrečnépráce,které

v danémrocevznikly.Rozvojvztahůa navazování

novýchspolupracís partneryz průmyslového

sektorupovažujemezanesmírnědůležitépro

to,abychomnašestudentykvalitněpřipravili

pro praxi.

K AMPUS

Fakultajev rámciBrnanepřehlédnutelnádíky

svojívýškovébudověA1.Devatenáctipatrová

budova,kterávzniklav 80.letech,prošlanáročnou

rekonstrukcía bylaznovuotevřenav roce2016.

Poskytujekvalitnízázemíprovýukui práci

zaměstnanců.

V areálufakultysenacházejítakéšpičkově

vybavenélaboratořea zkušebny,moderníučebny,

stravovacíkapacityvčetněkavárnyStrojovna

i zázemíprostudentskétýmya spolky,které

nafakultěpůsobí.Postupnějsouplánovány

a realizoványrekonstrukcedalšíchčástíkampusu.



10 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

1.3 ORGANIZAČNÍ
STRUKTURA

A) VEDENÍ FAKULT Y

DĚKAN

TAJEMNÍK

PRODĚKANI

doc. Ing. Jaroslav Katolický, Ph.D.

Ing. Petr Tesař

prof. Ing. Ivan Křupka, Ph.D. 

statutárnízástupceděkana;

tvůrčíčinnost,doktorskéstudium

Ing. Josef Bednář, Ph.D. 

bakalářskéstudium,přijímacířízení,

akreditace,rozvrhy,edičníčinnost

doc. Ing. Jiří Hlinka, Ph.D. 

vnějšívztahy,spolupráces průmyslem,

ředitelNETMECentre

doc. Ing. Vladimír Fuis, Ph.D. 

magisterskéstudium,mezinárodní

studium,stipendiaa poplatky,CŽV,

závěrečnéprácea státnízkoušky



Úvod 11

B) ÚSTAV Y A ODBORNÁ PRACOVIŠTĚ FAKULT Y



NÁZEV ÚSTAVU ŘEDITEL / VEDOUCÍ

Ústavmatematiky ÚM prof.RNDr.JosefŠlapal,CSc.

Ústavfyzikálníhoinženýrství ÚFI prof.RNDr.TomášŠikola,CSc.

Ústavmechanikytěles,mechatronikya biomechaniky ÚMTMB prof.Ing.JindřichPetruška,CSc.

Ústavmateriálovýchvěda inženýrství ÚMVI prof.Ing.IvoDlouhý,CSc.

Ústavkonstruování ÚK prof.Ing.MartinHartl,Ph.D.

Energetickýústav EÚ doc.Ing.JiříPospíšil,Ph.D.

Ústavstrojírenskétechnologie ÚST
prof.Ing.MiroslavPíška,CSc./
doc.Ing.PetrBlecha,Ph.D.

Ústavvýrobníchstrojů,systémůa robotiky ÚVSSR doc.Ing.PetrBlecha,Ph.D.

Ústavprocesníhoinženýrství ÚPI prof.Ing.PetrStehlík,CSc.,dr.h.c.

Ústavautomobilníhoa dopravníhoinženýrství ÚADI prof.Ing.JosefŠtětina,Ph.D.

Ústavautomatizacea informatiky ÚAI doc.Ing.RadomilMatoušek,Ph.D.

Leteckýústav LÚ doc.Ing.JaroslavJuračka,Ph.D.

Ústavjazyků ÚJ Mgr.DitaGálová,Ph.D.

Laboratořpřenosuteplaa proudění LPTP prof.Ing.MiroslavRaudenský,CSc.

NETMECentre
Ing.PetraHavránková/
doc.Ing.JiříHlinka,Ph.D.



12 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

C) AK ADEMICKÝ SENÁT

PŘEDSEDASENÁTU

doc.Ing.TomášNávrat,Ph.D.

KOMORAAKADEMICKÝCHPRACOVNÍKŮ

Předseda

doc.Ing.BohumilPacal,CSc.

Členové

doc.Ing.PetrBlecha,Ph.D.

doc.Ing.PavelCharvát,Ph.D.

RNDr.JiříDvořák,CSc.

Mgr.JanaHoderová,Ph.D.

Ing.LubomírHoufek,Ph.D.

doc.Ing.JaroslavJuračka,Ph.D.

doc.Ing.LubomírKlimeš,Ph.D.

doc.Ing.RadekKnoflíček,Dr.

prof.RNDr.KarelMaca,Dr.

doc.Ing.RadomilMatoušek,Ph.D.

doc.Ing.IvanMazůrek,CSc.

doc.Ing.TomášNávrat,Ph.D.

doc.Ing.DavidPaloušek,Ph.D.

doc.Ing.LiborPantělejev,Ph.D.

RNDr.PavelPopela,Ph.D.

Ing.RobertPopela,Ph.D.

doc.Ing.PetrPorteš,Ph.D.

Ing.PavelRamík

doc.Ing.JanRoupec,Ph.D.

prof.RNDr.JiříSpousta,Ph.D.

prof.Ing.JosefŠtětina,Ph.D.

doc.Mgr.PetrVašík,Ph.D.

doc.RNDr.LiborŽák,Ph.D.

STUDENTSKÁKOMORA

Předseda

Ing.PetraKosová

Členové

Ing.MatoušCabalka

Bc.MichalBelza

Ing.LukášGregor

Ing.JakubHurník

Ing.TerezaKonečná

Ing.BarboraKopečková

Ing.DanielKvarda

Ing.PavelLoučka

TomášPrášek

Ing.JanStaněk

Ing.MichaelaTurčanová



Úvod 13

D) VĚDECK Á RADA FSI

PŘEDSEDA

doc.Ing.JaroslavKatolický,Ph.D.

MÍSTOPŘEDSEDA

prof.Ing.IvanKřupka,Ph.D.

INTERNÍČLENOVÉ

doc.Ing.JiříHlinka,Ph.D.

prof.RNDr.Ing.PetrŠtěpánek,CSc.,dr.h.c.

prof.RNDr.MiroslavDoupovec,CSc.,dr.h.c.

doc.Ing.PetrBlecha,Ph.D.

prof.Ing.IvoDlouhý,CSc.

prof.RNDr.MiloslavDruckmüller,CSc.

prof.Ing.MartinHartl,Ph.D.

prof.RNDr.RadimChmelík,Ph.D.

doc.Ing.JaroslavJuračka,Ph.D.

prof.RNDr.MichalKotoul,DrSc.

prof.RNDr.KarelMaca,Dr.

doc.Ing.RadomilMatoušek,Ph.D.

prof.Ing.JindřichPetruška,CSc.

prof.Ing.MiroslavPíška,CSc.

prof.Ing.VáclavPíštěk,DrSc.

prof.Ing.FrantišekPochylý,CSc.

doc.Ing.JiříPospíšil,Ph.D.

prof.Ing.PetrStehlík,CSc.,dr.h.c.

prof.RNDr.TomášŠikola,CSc.

prof.RNDr.JosefŠlapal,CSc.

prof.Ing.JosefŠtětina,Ph.D.

EXTERNÍČLENOVÉ

prof.Ing.MichaelValášek,DrSc.

prof.Ing.JanMacek,DrSc.FEng.

doc.Ing.IvoHlavatý,Ph.D.

prof.Ing.ĽubomírŠooš,PhD.

prof.RNDr.JanPicek,CSc.

doc.RNDr.MartinKolář,Ph.D.

Ing.JiříRosenfeld,CSc.

Ing.DětřichRobenek

Ing.PavelCesnek,MBA

doc.Ing.JaroslavMachan,CSc.

prof.Ing.ĽudovítParilák,CSc.

Ing.VladimírŠtěpán,MBA

Ing.LubošPrchlík,Ph.D.



14 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

1.4 STRATEGICKÉCÍLE

Mezinovéstrategickécíle,kterých
bylonutnédosáhnoutvevelmikrátké
době,sevzhledemk celosvětovým
událostemtýkajícímseonemocnění
covid-19zařadilotaképřenesení
velkéčástiaktivitfakultydo
digitálníhoprostředí.Našífakultě
sejakopedagogickéa výzkumné
institucipodařilotytozákladnífunkce
přesunouta přespočátečnísložité
obdobívšedíkyúsilípedagogů,
výzkumníkůi ostatníchzaměstnanců
zvládnout.Zkušenosti,kteréjsme
v tomtoturbulentnímobdobízískali
např.s onlinevýukou,chceme
zužitkovati v budoucnu.

K dlouhodobýmzákladnímprioritámFSIpatří

zefektivněnía zvyšováníkvalityvšechčinností

fakulty,včetněnárokůnaznalosti,dovednosti

a kompetenceabsolventůa nakvalitutvůrčích

výstupů.S tímsouvisípriorityvezvyšováníkvality

obsahuvzdělávánínabakalářské,magisterské

a doktorskéúrovnispolečněsesystematickým

propojovánímvzdělávánís aplikačnípraxí,

zvyšovánímpočtunadanýchstudentůstudujících

nafakultěa rozvíjenímjejichaktivníhozapojenído

odbornéčinnostiv oblastivýzkumu,vývoje,inovací

a uměleckéčinnosti.

A) STUDIUM

V rámcizvyšováníkvalityvýukyseFSIdlouhodobě

soustředínarozvojstudijníchprogramůa na

zajištěníatraktivnínabídkymožnostístudia.

V roce2020bylanaFSInověakreditovánavětšina

studijníprogramů,kterésenafakultěvyučují.

V souladusezákonemo vysokýchškoláchdošloke

změněstrukturya dosavadníoborynahradilynové

studijníprogramy.Celkembylaakreditaceudělena

37akademickyzaměřenýmstudijnímprogramům

a jednomuprofesnímustudijnímuprogramu,který

počítás praxív soukromésféře.

B) INTERNACIONALIZACE

Rozvojspoluprácesešpičkovýmizahraničními

pracovištijeprofakultunaprostoklíčový

vevzdělávacíi tvůrčíčinnosti.FSIsesnaží

prohloubita navázatvztahys vybranými

institucemiv zahraničía podporujestudentské

i zaměstnaneckémobilitya usilujeo navýšenípočtu

zahraničníchstudentův akreditovanýchstudijních

programechi studentůnakrátkodobýchstudijních

výjezdech.Dalšímcílemjeaktivnípodporazapojení

výzkumnýchtýmůdomezinárodníchprojektů.

C) PREZENTACE

FSIreflektujevesvýchvýzkumnýchaktivitách

aktuálníspolečenskývývoja nejnovějšípoznatky.

V roce2020sečástvýzkumnýchaktivitzaměřila

právěnaoblasti,kterébymohlypřispětk řešení

koronavirovékrize.Řadaaktivitvýzkumníků

a studentůz FSIbylaprezentovánatakév médiích.

Novouoblastí,nakterousefakultavýrazněji

v tomtorocezaměřila,bylaaktivnějšíkomunikace

s absolventy.Napravidelnébázijsmepronězačali

vydávatelektronickýnewsletter.FSIchcetímto

způsobemposilovatvazbys absolventytak,aby

sei poukončenístudiamohlizapojovatdoaktivit

FSI(v roviněspolečenské,alezejménaprofesní).

Fakultajerokodrokusilnějšíi v komunikacina

sociálníchsítích.

D) V ÝZKUM, V Ý VOJ 
A INOVACE

Výzkuma vývojpředstavujevýznamnouoblast

v činnostechFSI.Cílemfakultyjerozvojtéto

oblasti,zvýšeníkvality,internacionalizace

a relevanceVaVa efektivnívyužívání

vybudovanýchVaVinfrastruktur.Pokračuje

rozvojNETMECentrejakokontaktníhomístapro

spoluprácis průmyslem,kterépropojujevýzkumné

týmys potencionálnímipartnerya pomáhájimpři

přípravěa realizaciprojektů.



Úvod 15

1.5 FSIV ČÍSLECH

početstudentův bakalářských,

magisterskýcha doktorskýchstudijních

programechv roce2020

zaměstnancůFSIz řadakademickýchpracovníků,

vědeckýcha odbornýchpracovníkůa ostatních

zaměstnanců(např.administrativnía technicképozice)

letodzaloženístrojnífakultyuplynulov roce2020.

Významnévýročísifakultapřipomnělavýstavoua publikací

120×FSIa vysazenímpamětnílípy

profesorJiříKlemeš,kterýnaFSIvedemezinárodnítým

SPIL,sezařadilmezijednoprocentonejcitovanějšíchvědců

nasvětědležebříčkuHighlyCitedResearchers2020

studijníchprogramů,prokteréFSI

novězískalaakreditaci

absolventůjespokojeno

se současnýmzaměstnáním

absolventůbysikestudiu

zvoliloopětVUT

4 139

777

120

1 %

38

94 %

90 %





2
.
V
ýz
n
am
n
é
u
d
ál
os
tiVýznamné

události

ProfesorJiříKlemešz Laboratoře

integraceprocesůprotrvalou

udržitelnostsedostalmezijedno

procentonejcitovanějšíchvědcůsvěta

2



18 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

120 let brněnské 
strojní fakulty

Jetopříběh,kterýsepíšeuž120 let.Přesně

takovádobauplynulaodzaloženíFakultystrojního

inženýrství.Byloto120 letplnýchnadějných

studentů,úžasnýchobjevůa významných

osobností.Kulaténarozeninysibrněnskástrojárna

připomenulasériíčlánkůo historiia zajímavostech

fakultynazvanou120×FSI,stejnojmennou

výstavoua publikacíproabsolventy

a příznivceFSI.Rubrikunajdeteonlinenawebu

www.fme.vutbr.cz/fakulta/120.

V areáluPodPalackéhovrchembyla21.září2020

takéslavnostněvysazenapamětnílípa.

http://www.fme.vutbr.cz/fakulta/120
http://www.fme.vutbr.cz/fakulta/120


Významnéudálosti 19

Nové akreditace pro 
38 studijních programů

V roce2020bylanaFSIakreditovánavětšina

studijníchprogramů,kterésenafakultěvyučují.

V souladusezákonemo vysokýchškoláchdošloke

změněstrukturya dosavadníoborynahradilynové

studijníprogramy.Celkembylaakreditaceudělena

37akademickyzaměřenýmstudijnímprogramům

a jednomuprofesnímustudijnímuprogramu,který

počítás praxív soukromésféře.

AkreditaciudělilaRadaprovnitřníhodnoceníVUT

v Brněv rámciudělenéinstitucionálníakreditace

v oblastivzděláváníStrojírenství,technologie

a materiálya v oblastivzděláváníEnergetika.

Ostatnístudijníprogramy,prokterénemáVUT

udělenouinstitucionálníakreditaci,akreditoval

Národníakreditačníúřadprovysokéškolství;

celkemšloo osmprogramů.



20 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

Jiří Klemeš ze strojní fakulty 
patří mezi nejcitovanější 
vědce světa

ProfesorJiříKlemeš,kterýnaFSIvedeLaboratoř

integraceprocesůprotrvalouudržitelnost

(SPIL),patřímezijednoprocentonejcitovanějších

vědcůnasvětě.PrestižnížebříčekHighlyCited

Researchersprorok2020zveřejnilaspolečnost

Clarivate.Mezivícenežšestitisícijményze

šedesátkyzemíjenaseznamuspolus profesorem

Klemešemdalších9českýchvýzkumníků.

ProfesorKlemešmábohatézahraničnízkušenosti,

létastrávilnauniverzitáchveVelkéBritánii,

v Maďarskunebov Číně.Uznávanývědecse

vrátilnasvojičeskoualmamaterv roce2017,

abyzdevedltýmSPIL.Vevýzkumusesnaží

dosáhnoutunikátnícha praktickyvyužitelných

poznatků,kterépřispějík řešenízvýšeníúčinnosti

procesníhoa energetickéhoprůmyslu.

Online výuka

FSIpatřípočtemsvýchstudentůk největším

fakultám.Běhemobecnějšíchpřednášekse

v posluchárnáchsetkáváažtřistastudentek

a studentůz různýchstudijníchskupin

a programů.Vzhledemk nepříznivémuvývoji

epidemickésituacesefakultarozhodlajítcestou

streamovánípřednášek.Promalépřednášky

zvolilipedagogovénejčastějiplatformuMSTeams,

ověřenouužběhemjarníchměsíců.V šestivelkých

přednáškovýchmístnostechspustilaFSIživé

vysílánínaserveruYouTube,kteréběžínepřetržitě.

Streamovanépřednáškyjemožnésledovatživě

a případněsev rámcivysílánívrátitažo 12hodin

zpět,cožstudentůmpřinášíurčitoučasovou

svobodu.

Prvnítýdenzimníhosemestruv akademickém

roce2020/2021naFSIvystihujítatočísla:více

nežjedenmilionminutsledování,čtyřicetdva

tisíczhlédnutía devětsetšedesátodběratelů.

Zatěmitočíslyseskrývávelmináročnáčinnost

pedagogů,aletakébezpočethodinprácekolegů

z IToddělení.



Významnéudálosti 21

Aktivity FSI v boji 
s onemocněním covid-19

S příchodemkoronavirovépandemieseřadalidí

zapojiladosnahpomocis bojemprotinemoci.

Pozadunezůstalianizaměstnancia studentiFSI,

kteřísezapojilinebosamipřišlis celouřadou

iniciativ.Nafakultěsena3Dtiskárnáchvyráběly

komponentynaochrannéštítyprozdravotníky,

testovalyseroušky,výzkumnícipřišlis vlastním

designemroušeka kompresníhorámečku

a s Fakultouchemickoupracovalinavývojinového

typurespirátoruvyráběnéhometodouvakuového

termoformingu.Některéškolnípočítače

poskytovalyv rámciiniciativyFolding@homesvoji

výpočetníkapacitutýmůmhledajícímvhodnou

vakcínuprotinemocicovid-19,fakultnítermovizní

kameryzasenějakýčassloužilyveFNBrno

pro měřeníteplotypacientůa zaměstnanců.Pro

nemocnicibylyurčenyi výkonnégermicidnízářiče

namíru,kterébylysestavenynaFSI.Technickým

unikátembyloroboticképracovištěopenTube

určenépromanipulacisevzorkyodebranými

pacientůms podezřenímnacovid-19.

Osobnosti FSI získaly medaile VUT 
i za boj proti koronaviru

VUTudělilostudentůma zaměstnancůmFSI

medailea dalšíocenění,kterátradičněbývají

vyhlašovánanaslavnostnímAkademickém

shromáždění.Stříbrnoumedailiv novékategorii

VUTpomáhá,kteráocenilaaktivityosobností

a týmův bojis koronavirem,získaldoc.Ing.Radomil

Matoušek,Ph.D.zavedenítýmuzaměstnanců

a studentůFSIpřinávrhuřešeníopenTube –

kolaborativníhorobotickéhopracovištěpro

biohazardlaboratoř.Druhýmoceněnýmje

Ing. DavidŠkaroupka,Ph.D.zavynikajícívýsledky

v organizačníčinnostiaktivitv bojiproticovid-19

naVUT.Kompletnípřehledoceněnýchnajdete

na webuFSIVUT.



22 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

Nejlepšími pedagogy FSI dle ankety 
studentů jsou inženýrka Foltýnová 
a profesor Druckmüller

VUTzveřejnilotakévýsledkytradičnístudentské

anketyo nejlepšíhopedagoga.NaFSIsedle

studentůstalanejlepšímpedagogemv kategorii

bakalářskéstudiumIng.DanaFoltýnováz Ústavu

konstruování.V kategoriimagisterskéstudium

obhájilprvenstvíz roku2019prof.RNDr.Miloslav

Druckmüller,CSc.z Ústavumatematiky.

Volby do Akademického senátu

Vednech15.a 16.12.2020sekonalyvolby

zástupcůFSIdoAkademickéhosenátuVUTa členů

AkademickéhosenátuFSIVUTnafunkčníobdobí

2021–2024.Vzhledemk aktuálníepidemické

situacisevolbykonalyelektronickoudistanční

formou.DoAkademickéhosenátuVUTbylivoleni

2 zástupcidoKomoryakademickýchpracovníků

a 1 zástupcedoStudentskékomory.DoKomory

akademickýchpracovníkůASFSIVUTbylovoleno

24 členůa doStudentskékomoryASFSIVUTbylo

voleno12 členů.

Cena za Průmysl 4.0 
pro společný projekt FSI VUT, 
Blumenbecker Prag s.r.o. 
a CIIRC ČVUT

Svazprůmyslua dopravyČRudělil5. 10. 2020

CenuzaPrůmysl4.0společnémuprojektu

BlumenbeckerPrags.r.o.,CIIRCČVUTa Fakulty

strojníhoinženýrstvíVUT.Projektoceněnýza

inovativnípřístupa řešenív oblastitechnologiípro

integraciprůmyslovýchrobotůrealizovalfunkční

testovacírobotickouplatformu,kekteréexistuje

i tzv.digitálnídvojče.Natestovacímpracovištise

ověřilakoncepcevirtuálníhozprovozněnírobotické

linky,kteráprokázalajehosmysluplnosts ohledem

naúsporučasua eliminacitechnickýchrizikpři

uváděnídoprovozu.



Významnéudálosti 23

News

Events at FME

You may be interested

FACULTY
OF MECHANICAL
ENGINEERING
BUT
The largest mechanical engineering faculty in the Czech Republic

ABOUT ROBOT

Updated on 29th April 2021 - FME and BUT emergency measures
in relation to the spread of coronavirus

29. APRIL 2021

Guide for but foreign
students (personal

participation in
education, testing, etc.)

7. APRIL 2021

The RESHeat project
aims to show how to

save energy effectively

6. APRIL 2021

Spring international
engineering project

weeks at IPE

8. MARCH 2021

The German document
summarizes the latest

findings on how
coronavirus spreads by

aerosol

4. MARCH 2021

BUT has improved its QS
Ranking by more than 30

places

4. MARCH 2021

Traffic accident cleared
out the young engineer

her memories, she is
making new while writing

the thesis

MORE

MORE

NASA’s Association of Space Research

Universities published the photo as a prestigious

geoscience film of the day, co-authored by Petr

Horálek and Miloslav Druckmüller.

6
APRIL
2021

The Czechs revived
the famous film
Einstein’s Solar
Eclipse

Katrin Bučková, a successful graduate of the

Double Degree in Industrial Engineering, choose

for a diploma thesis a topic: "Advanced

production technology for joint implants made

by the EBM method".

11
MARCH

2021

The Werner von
Siemens Award
2020 is won by FME
student

MORE

FOR APPLICANTS

Come to FME

Short-term Studies

Degree Studies in English

Degree Studies in Czech

Open Days

FOR STUDENTS

Courses

Degree Programmes

Schedule

Freshman´s guide

Study Regulations

Scholarships

Welcome Week

Office for Studies

RESEARCH AND
DEVELOPMENT

Research and Development at

FME

Research Achievements

Research Centres

Projects

Results

HRS4R / HR Award

COOPERATION

Industry Cooperation

Partnership in R&D

Partners

Faculty Services

FACULTY

News

Upcoming Events

Buildings Maps

Organizational Structure

Dean's Office

Official Notice Board

Media

Contacts

INSTITUTES AND RESEARCH CENTRES

IM Institute of Mathematics

IPE Institute of Physical Engineering

ISMMB
Institute of Solid Mechanics, Mechatronics
and Biomechanics

IMSE
Institute of Materials Science and
Engineering

IMID Institute of Machine and Industrial Design

EI Energy Institute

IMT Institute of Manufacturing Technology

IPMSR
Institute of Production Machines, Systems
and Robotics

IPE Institute of Process Engineering

ITE Institute of Automotive Engineering

IAE Institute of Aerospace Engineering

IACS
Institute of Automation and Computer
Science

IFL Institute of Foreign Languages

LFFHT Heat Transfer and Fluid Flow Laboratory

NETME NETME Centre

BUT AND ITS PARTS

BUT Brno University of Technology

FA Faculty of Architecture

FBM Faculty of Business and Management

FCH Faculty of Chemistry

FCE Faculty of Civil Engineering

FEEC
Faculty of Electrical Engineering and
Communication

FFA Faculty of Fine Arts

FIT Faculty of Information Technology

IFE Institute of Forensic Engineering

CEITEC
Central European Institute of
Technology

CESA Centre of Sports Activities

Technická 2896/2

616 69 Brno

www.fme.vutbr.cz

info@fme.vutbr.cz

FACULTY OF MECHANICAL ENGINEERING

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

Copyright © 2021 FME, BUT Cookies usage information

31
MAY
2021

International Summer
School on Physics at

Nanoscale

FME HOME PAGE

MENU

Cena města Brna pro profesora 
Jaroslava Cihláře z FSI

CenuměstaBrnazarok2020v kategorii

technickýchvědzískalprof.RNDr.Jaroslav

Cihlář,CSc.z FSI,kterýsoučasněpůsobíve

vědeckémcentruCEITECi naFakultěchemické

VUT.JaroslavCihlářjeodborníkemv oboru

materiálovévědya inženýrství.Významnájejeho

prácenapokročilýchkeramickýchmateriálech.

Výsledkysvéhovýzkumuprezentovali v rámci

svýchpobytův zahraničí,např.veVelkéBritánii,

USA,Franciia Číně.V roce1992spoluzakládal

Ústavmateriálovýchvěda inženýrstvínaFSI,kde

v letech2002–2010působiljakoředitel.Svými

odbornýmia organizačnímiaktivitamipřispěl

k obnoveníFakultychemickéVUTa podílelsetaké

navznikuStředoevropskéhotechnologického

institutuCEITEC.

Novinky na webu FSI

Nazačátkuroku2020došlokespuštěnínové

verzewebuFSIv angličtině.Novéwebovéstránky

umožnízájemcůmo studiumzezahraničíi firmám

najítnejdůležitějšíinformaceo studiu,spolupráci

i o nejvýznamnějšíchudálostech.V tomtoroce

vzniklanačeskéverziwebutakénováčást

věnovanáabsolventům,kteřítakmajípříležitost

zůstatv kontaktusesvojíalmamater.





3
.
S
tu
di
u
m

Studium3

Slavnostnímukončenímvysokoškolského

studiabývajípromoce,tysev roce2020kvůli

omezenímkonatnemohly,nahradilojeo něco

méněslavnostnípředávánídiplomů



26 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

3.1 STUDIUMA VZDĚLÁVÁNÍ

V posledníchletechplatí,že
o strojařejemezifirmami
v České republicevelkýzájem.
Z průzkumůmeziabsolventy
vyplývá,že71%z nichmělopráci
zajištěnouještěpředukončením
studia.S partneryz průmyslového
sektorusesnažímenavýuce
spolupracovatv conejvětšímíře
tak,abynašiabsolventiodcházeli
dofiremskutečněpřipravení.I díky
tomu,že jsoustudentiv kontaktu
s odborníkyz praxea žeřeší
reálnéproblémyz oboru,získala
FSIv minulostiopakovanětitul
Školadoporučenázaměstnavateli.
Navíc – 94%absolventůjesesvojí
pracíspokojeno.

Fakultanabízístudentůmcelkem8akreditovaných

studijníchprogramův prezenčníformě

v bakalářskémstudiu,19programův navazujícím

magisterskémstudiua 7v doktorskémstudiu.

Vybranéoboryjsounabízenyi v kombinované

forměnavšechstupníchstudia.Některé

studijníprogramyjsouakreditoványi provýuku

v anglickémjazyce.CelkemnaFSIstudovalo

4139 studentů.

CELKEM Z TOHO ŽENY Z TOHO CIZINCI

Bakalářskéstudium –P 2460 248 414

Bakalářskéstudium –K/D 108 8 10

Navazujícímagisterské –P 1103 177 198

Navazujícímagisterské –K/D 135 22 17

Doktorskéstudium –P 234 39 43

Doktorskéstudium –K/D 99 6 16

CELKEM 4 139 500 698

P –prezenčnístudium K/D –kombinovanénebodálkovéstudium

DOUBLE-DEGREE

Fakultastrojníhoinženýrstvínabídlataké5studijníchprogramůtypudouble-degreesezahraničními

vysokýmiškolami,z toho3akreditované.

STUDIJNÍ PROGRAM STUPEŇ ZAHRANIČNÍ VYSOKÁ ŠKOLA

Výrobnítechnika bakalářský TechnischeUniversitätChemnitz akreditován

IndustrialEngineering magisterský ArtetMétiersParisTechCluny akreditován

Výrobnísystémy magisterský TechnischeUniversitätChemnitz akreditován

Procesníinženýrství magisterský Univ.ofAppliedSciencesAugsburg meziuniverzitnísmlouva

MathematicalEngineering magisterský UniversitádegliStudid‘Aquila meziuniverzitnísmlouva



Studium 27

STUDIUM V ČÍSLECH

1. STUPEŇ: 
BAK ALÁŘSKÉ STUDIUM

DobakalářskéhostudianaFSIbylov roce2020

přijatovícenež1350studentů.Největšípočet

studentůnastupujenavšeobecnýprogram

Základystrojníhoinženýrství,kterýjimumožňuje

získatznalostizeširšíhospektraoborůa vybrat

sispecializaciažnamagisterskémstupnistudia.

Studenti,kteřímajíužnakoncistředníškolyjasno

o oboru,kterémusechtějívěnovat,mohouzvolit

některýz úžejizaměřenýchprogramů.

celkovýpočetstudentůFSInabakalářském,

magisterskéma doktorskémstupnistudia

početžen,kteréstudujínaFSI

na některémzetřístupňůstudia

úspěšnostpřijetídobakalářského

studiav roce2020

4 139

500

70 %

STUDIJNÍ PROGRAM SPECIALIZACE

Energetika

Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie

Matematickéinženýrství

Mechatronika

Profesionálnípilot

Průmyslovýdesignvestrojírenství

Strojírenství Aplikovanáinformatikaa řízení

Kvalita,spolehlivosta bezpečnost

Stavbastrojůa zařízení

Strojírenskátechnologie

Základystrojníhoinženýrství Základystrojníhoinženýrství

Materiálovéinženýrství



28 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

2. STUPEŇ: 
MAGISTERSKÉ STUDIUM

Naprostávětšinanašichstudentůpokračuje

poúspěšnémdokončeníbakalářskéhostupně

studiav magisterskémstudiu.Navazující

studiumstudentůmumožňujeprohloubitznalosti

v konkrétnímodvětvístrojírenstvía získattaké

praktickézkušenostipřiřešeníreálnýchproblémů

firem.Většinastudentůdíkykontaktůms firmami

získápráciužběhemstudia.

STUDIJNÍ PROGRAM SPECIALIZACE

Aplikovanáinformatikaa řízení

Automobilnía dopravníinženýrství

Energetickéa termofluidníinženýrství Energetickéinženýrství

Fluidníinženýrství

Technikaprostředí

Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie

Inženýrskámechanikaa biomechanika Biomechanika

Inženýrskámechanika

Konstrukčníinženýrství

Kvalita,spolehlivosta bezpečnost

Leteckáa kosmickátechnika Stavbaletadel

Technologieprovozuletadlovéa letištnítechniky

Matematickéinženýrství

Materiálovéinženýrství

Mechatronika

Procesníinženýrství

Průmyslovýdesignvestrojírenství

Přesnámechanikaa optika

Slévárenskátechnologie

Strojírenskátechnologie Strojírenskátechnologie

Strojírenskátechnologiea průmyslovýmanagement

Modernítechnologieosvětlovacíchsoustav

Výrobnístroje,systémya roboty

Výrobnísystémy

IndustrialEngineering



Studium 29

3. STUPEŇ: 
DOKTORSKÉ STUDIUM

Nejtalentovanějšíabsolventimagisterského

stupněmířínadoktorskýstupeňstudia,který

jimotevírámožnostproniknouthloubějidosvěta

vědya výzkumu.Titostudentisezapojujído

výzkumnýchaktivitfakulty,účastnísekonferencí

nebovyjíždějínastážedozahraničí.

STUDIJNÍ PROGRAM

Aplikovanámatematika

Energetickéinženýrství

Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie

Inženýrskámechanika

Konstrukčnía procesníinženýrství

Materiálovévědy

Strojírenskátechnologie



30 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

3.2 SPOLUPRÁCE
SEZŠA SŠ

Mezidůležitépilířevzdělávacíchaktivitfakultypatřítaké
spoluprácesezákladnímia střednímiškolamia popularizace
vědya výzkumunaakcíchproveřejnost.S ohledemnavládní
opatřeníkvůliomezeníšířeníonemocněnícovid-19sev roce
2020konaloméněakcía některépouzeonline.TradičníDny
otevřenýchdveří,kdesemohouzájemciseznámits možnostmi
studianaFSI,sekonalypouzevirtuálně.

ProtýmystředoškolskýchstudentůpořádáFSI

každoročněsoutěžRoboti@FSI.V lednu2020

proběhlofinálečtvrtéhoročníkusoutěže,ve

kterémzvítěziltýmstudentůzeSlovanského

gymnáziaOlomouc.Běhemfinále,kterése

uskutečnilonapůděFSI,studentitvořilizávodního

robotazestavebniceLEGOMindstormsNXT.

Na podzimroku2020bylvyhlášendalšíročník

této soutěže.

ÚstavmatematikyFSIzorganizovaluž13. ročník 

Internetové matematické olympiády pro střední 

školy,zúčastnilosecelkem118týmůz České

republikya zeSlovenska.Zvítěziltýmz Gymnázia

Brno,třídaKapitánaJaroše.Internetová

matematickáolympiádajejedinousoutěžísvého

druhuv Českérepublicei naSlovensku.Týmová

soutěžtrvájenomdvěhodiny,probíhátradičně

pouzeonlinea podlepravidelmohoutýmypři

řešenídesetimatematickýchúkolůpoužívat

jakékolivdostupnépomůckya materiály,včetně

vyhledáváníinformacínainternetu.



Studium 31

JeštěpředkoronavirovoupandemiíseFSI zapojila 

do doprovodného programu 8. ročníku Robotiády,

robotickésoutěže,kterésezúčastnilosedm

setsoutěžícíchz Českérepubliky,Maďarska,

Slovenska,Polska,Rakouska,Ruska,Řecka,

Ukrajinyi z NovéhoZélandu.Jednaloseo týmy

žákůZŠa studentůSŠ.Soutěž,kterouopakovaně

pořádáJCMM,sekonalav brněnskémzábavním

vědeckémparkuVIDA!Doprovodnýprogramza

FSIpřipravovalikolegovéz Ústavuautomatizace

a informatikyFSI,kteřínávštěvníkůmnabídli

robotickýstolnífotbal.Studentiz Mechatronické

laboratořeFSIpředstaviliinverzníkyvadlo,

mini-segway,robotickéhopavoukai prst

z roboticképrotézy.Dětii dospělímělitaké

příležitostvyzkoušetsijízduv simulátoru

studentskéformuletýmuTUBrnoRacing.

FSIsei v roce2020zapojiladosoutěže o nejlepší 

maturitní práci,kteroupořádalafirmaŽĎAS

prostudentyVyššíodbornéškolya Střední

průmyslovéškolyveŽďárunadSázavoua Střední

průmyslovéškolyv Třebíči.Slavnostnívyhlášení

soutěžeproběhlov úterý30.červnanapůdě

podnikuŽDASa.s.zaúčastigenerálníhoředitele

PavlaCesnekaa proděkanaFSIJosefaBednáře.

VítězemsestalžákSPŠTřebíč,oboruTechnické

lyceum,DominikSvobodasesvoupracínatéma

„Frézky“.DalšídvěmístaobsadiližáciVOŠa SPŠ

ŽďárnadSázavou.

AbsolventoboruStrojírenstvízeStřední

průmyslovéškolya OAUherskýBrodJakubBartoš

získalCenu děkana FSI.Cenamubylaudělenaza

vynikajícívýsledkypoceloudobustudiaa převzal

jiz rukouproděkanaFSIVladimíraFuise,kterýbyl

v červnuspeciálnímhostemslavnostníholoučení

s maturantyprůmyslovéškoly.

Ústav výrobních strojů, systémů a robotiky FSI

napodzimpřipravilcelotýdenníprogrampro

skupinustředoškoláků.Studentidostalimožnost

prohlédnoutsiprostoryústavua dlezvolených

tématsepakmohliv dalšíchdnechhlouběji

ponořitdovybranéproblematiky.Věnovalise

metrologii,obráběcímstrojůmi průmyslovým

robotům.Akcesekonalav rámciprojektuStudium

modernía rozvíjejícísetechnikyVUT,jehožcílem

jemj.podpořitpraktickouvýukuvestudijních

programecha zvýšitzájemstudentůstředních

školo studiumtechniky.



32 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

3.3 STUDENTI,
O KTERÝCH SE MLUVÍ

Miroslav Rebej z ÚPI zvítězil 
v Brno Ph.D. Talent

VítězemsoutěžeBrnoPh.D.Talent2019sestal

MiroslavRebejz Odboruprocesníhoinženýrství

FSIsesvýmmodelemfotobioreaktoru.V něm

budeprobíhatvýzkumkultivaceřasvhodných

k čištěníspalinz energetickýchprocesů.Ocenění

mladívědcizískajípodobutříletfinančníbonus

ke svémustudiu,abysemohliplněvěnovatsvému

bádání.

Na Bienále studentského designu 
bodovaly práce z FSI

Třiz deseticenBienálestudentskéhodesignu

putovalynaFSI.HlavnícenuzískalTomáš

Skřivánekzanávrhoffroadovéhoobytného

karavanu,zakterýsiodnesltakéCenuředitele

TechnickéhomuzeaBrno.V kategoriiDesign

začasůkoronaviruzvítězilMartinKrčma

s personifikovanýmkompresnímrámečkem,

kterýzvyšujeefektivituimprovizovanýchroušek.

Čtvrtý ročníkbienálebylspecifickývevšech

ohledech.Výstavamělakvůlišířeníkoronavirové

nákazypouzevirtuálnípodobua onlineproběhlo

takéhodnoceníporoty.



Studium 33

Cenu prof. Borise Sommra 
získala studentka z FSI

Cenuprof.BoriseSommra,kteroukaždoročně

udělujeSvazkovárenČRnejlepšímzávěrečným

pracímv oboru,získalastudentkaLucieSvozilová.

Uspělasesvojíbakalářskoupracínatéma

technologickéhopostupuvýrobykuželového

ozubenéhokola.

Cena prof. Jaroslava Buchara 
pro studenta z ÚMTMB

StudentJosefKošťálz Ústavumechaniky

těles,mechatronikya biomechanikyzvítězil

v soutěžio Cenuprof.JaroslavaBuchara,kterou

v rámcistudentskésoutěžeo nejlepšíprojekt

vyhlašujefirmaSVSFEM.Soutěžjezaměřena

nařešenílibovolnéoriginálníúlohyv prostředí

ANSYS.CelkovévítězstvísistudentFSIzasloužil

díkysvédiplomovéprácinatémaPosouzení

tepelně-mechanickéúnavyvýfukovéhopotrubí.

Studenti z FSI vyhráli 
univerzitní kolo EBEC, finále 
se kvůli pandemii nekonalo

Studentskýtýmz FSIvyhráluniverzitníkolo

soutěžeEBEC2020.EuropeanBESTEngineering

Competitionjenejvětšísoutěžíprostudenty

technickýchvysokýchškolv Evropě.Regionální

koloanifinále,kterésemělouskutečnitve

Varšavě,sevzhledemk pandemiicovid-19

nekonaly.



34 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

Brněnský Golem 
bojoval v Americe

Začátkembřezna2020sestudentskýtýmChicken

WingszúčastnilsoutěžeSAEAeroDesign2020

v USA.Podlezadánísoutěžesestavilistudenti

letoun,kterýdokázalunéstběhemletunejenjeden

fotbalovýmíč,alei dalších7,5kilogramůpřidané

váhy.Mezi31týmyobsadilistudentisedmémísto

v letovéčástia v celkovémhodnocenímísto

dvanácté.

10 let studentské formule

Desetletsvojíexistenceoslavilv roce2020také

týmTUBrnoRacingsloženýzestudentůVUT,kteří

navrhujía stavístudentskouformuliprozávodní

sériiFormulaStudent.V dosudposlednízávodní

sezóně2018/2019týmobsadilskvělé9.místo

nasvětěvetříděspalovacíchmotorů,vekteré

soupeřilo622týmů.

V sezóně2019/2020týmvyvíjeluždesátýmodel

formulesespalovacímmotorema takézačal

pracovatnanávrhua vývojiprvníelektrické

formuleeD1,vzhledemk epidemickésituaci

ale nemělimožnostúčastnitsemezinárodních

závodů.Studentiseprotozapojilido

celorepublikovésoutěže„Konajedenavysokou“,

kterouvyhlásilyspolečnostiHyundaiMotor

ManufacturingCzechs.r.o.a HyundaiMotor

Czechs.r.o.Přihlášenétýmymělyzaúkolformou

videapředstavitnápad,kterýmůžeposunout

elektromobilitua modelKONAElectricdál.

TýmpředstavilřešeníAdventurePacket,tedy

kempingovounástavbu,kteréporotuoslovilo

a ocenilahojakojedenzedvouvítěznýchnávrhů.



Studium 35

Studenti z FSI bodovali v anketě 
Sportovec roku 2020 na VUT

VítězkouanketySportovecroku2020naVUT

sestalastudentkaFSIMarcelaPírková,která

získalatřititulynaMistrovstvíČeskérepubliky

v atleticea rovněžčtyřititulyakademického

mistrav atletice.Porotaletosudělilatakéspeciální

oceněnízadlouholetousportovníreprezentaci

školy,kterézískalnyníjižabsolventFSIDominik

Sádlo,jenžsevěnujeatleticea skialpinismu.

Studenti z LÚ se zúčastnili 
soutěže Aerobooster

Studentiz Leteckéhoústavusezapojilido

soutěžeAerobooster,kteroupořádalafirma

AERO VodochodyAEROSPACE.Úkolemsoutěžících

bylovyvinoutmalébezpilotníUAVzařízení,které

bymohlobýttransportovatelnév kontejneru

napodvěsukřídlaletounu,vypuštěnozaletu

a nasazenov roji.TýmVUTnavrhllehkýletoun

s koncepcísamokřídlosesofistikovaným

sklápěnímkřídel,čímždosáhlpožadovaných

rozměrů.Tímtokonstrukčnímřešenímsizískal

velkoupozornosthodnotitelůz pořadatelskéfirmy.



36 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

3.4 ABSOLVENTI

V akademickémroce2019/2020
svojestudiumúspěšnězakončilo
1154studentůbakalářského,
magisterskéhonebodoktorského
stupněstudia.Nejlepšímstudentům
bylyudělenyCenyděkanaa Cena
rektora,studentůms excelentními
závěrečnýmipracemipakocenění
Cenaprůmyslovéhopodniku.
Slavnostnípromocesebohužel
kvůliopatřenímprotišíření
koronavirukonatnemohly,fakulta
nicméněuspořádalaalespoň
o něcoméněslavnostnípředání
diplomůabsolventůmnavazujícího
magisterskéhostudia.

S absolventysefakultasnažírozvíjetvztahy

i poskončenístudia.Proabsolventyfunguje

absolventskýweba vycházípravidelnýe-mailový

newsletterseshrnutímnejdůležitějšíchudálostí

naFSI.Absolventisenafakultuvracíkvůlidalšímu

profesnímuvzdělávání(kurzyCŽV,konference,

školení,apod.)a takéjakozástupcifirem,kteříse

podílejínavýuce,nabízejístudentůmpraxe,stáže

nebozaměstnánínaDnifirem,spolupracujína

závěrečnýchpracícha/nebořešísestudentyúkoly

z praxe.

CELKEM Z TOHO ŽENY Z TOHO CIZINCI

Bakalářskéstudium –P 538 86 78

Bakalářskéstudium –K/D 18 1 0

Navazujícímagisterské –P 530 92 116

Navazujícímagisterské –K/D 51 7 2

Doktorskéstudium –P 5 1 4

Doktorskéstudium –K/D 12 1 1

CELKEM 1 154 188 201

P –prezenčnístudium K/D –kombinovanénebodálkovéstudium



Studium 37

absolventůnašloprácido3měsíců

poskončenístudia

absolventůbylozaměstnáno

v pracovnímpoměru

absolventůbyšloznovustudovat

na stejnoufakultu

94 %

82 %

74 %

CENA REKTORA



OBOR

VadlejchDaniel Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie

 
CENA DĚK ANA



OBOR

LiteraJan Inženýrskámechanikaa biomechanika

HájekOndřej Technikaprostředí

RosickýMichael Základystrojníhoinženýrství

NovákSamuelMatyáš Aplikovanáinformatikaa řízení

FrankeJakub Konstrukčníinženýrství

CahováAneta Základystrojníhoinženýrství

FridrichováKateřina Automobilnía dopravníinženýrství

ŠpičákováTereza Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie

UkropcováIveta Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie

DaoRadek Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie

BačoOndřej Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie

MotyčkováLucie Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie

ČernákMartin Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie

ABSOLVENTI V ČÍSLECH



38 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

OCENĚNÍ PRO AUTORY 
NEJLEPŠÍCH ZÁVĚREČNÝCH PRACÍ

TradičněbylynaFSIuděloványu příležitosti

ukončenístudianabakalářskéma magisterském

stupnioceněnípronejlepšístudenty.Partnerské

firmyspolečněsezástupcifakultyvybíralinejlepší

prácev rámcisoutěžeCenaprůmyslového

podniku.Soutěžmázacílmotivovatstudenty

k vypracováníkvalitnízávěrečnépráce

s inovativnímřešeníma umožnitfirmámpřístup

k talentovanýmstudentůmv průběhustudia.

Do pátéhoročníkusoutěženominovalykomise

prostátnízávěrečnézkoušky20bakalářských

a 32 diplomovýchprací.Nominovanépráce

studentitentokrátneprezentovaliformouposterů

běhemzasedánísoutěžníkomise,aleelektronicky

prostřednictvímkrátkéhovidea.Hodnotícíkomisi

tvořilizástupcipětifiremspolečněs představiteli

fakulty.

Cena průmyslového podniku

ENVITES,spol.s r.o.

Bc. Martin Bambušek ,bakalářskápráce

„Analýza účinkuchlazeníformynatrvanlivost

tvářecíchnástrojů“

Bc. Martin Juříček ,bakalářskápráce

„Využití Robotickéhooperačníhosystému(ROS)

prořízeníkolaborativníhorobotaUR3“

Ing. Marek Denk ,diplomovápráce

„Konstrukce jednoúčelovéhomontážníhozařízení

proautomobilníprůmysl“

Ing. Tomáš Kirchner,diplomovápráce

„Návrh a řízenímodelulaboratorního

dvojitého kyvadla“

Ing. Aneta Koppová,diplomovápráce

„Metodika testovánínástrojůs břityz cermetů

při soustružení“

GarrettMotionCzechRepublics.r.o.

Bc. Michaela Kurková,bakalářskápráce

„Studium vírovýchstrukturvznikajících

ve vírovémgenerátoru“

Bc. Petr Boháč,bakalářskápráce

„Návrh konstrukčníúpravysestavysacího

ejektorupromedicínsképoužití“

Ing. Michal Ušiak ,diplomovápráce

„Porovnání koncepcíhybridníhopohonuv režimu

denníhodojížděnídopráce“

Ing. Gabriela Dúlovcová,diplomovápráce

„Návrh vačkovéhohřídelepromotor

s Millerovým cyklem“

Ing. Jakub Černoch,diplomovápráce

„Vývoj strukturyproefektivnípřenostepla“



Studium 39

Honeywell,spol.s r.o.

Bc. Kateřina Monsportová,bakalářskápráce

„Designstolníholékařskéhospirometru“

Bc. David Benda,bakalářskápráce

„Stanovení ovládacíchmomentůuzavíracíklapky“

Ing. Ondřej Cejpek ,diplomovápráce

„Návrh a realizaceaerodynamickéhotunelupro

rozstřikovacítrysky“

Ing. Ondřej Sláma,diplomovápráce

„Vzdušný hokej –strojovéviděnía hernístrategie“

Ing. Dominik Jašek ,diplomovápráce

„Vzdušný hokej –realizacea návrh

automatického hráče“





PrvníbrněnskástrojírnaVelkáBíteš,a.s.

Bc. Michal Drozd,bakalářskápráce

„Návrh automatizovanéaparaturyurčenépro

inspekcikřemíkovýchdesekovrstvenýchPMMA“

Bc. Marek Dostál,bakalářskápráce

„Studie systémuřízenízadnínápravy“

Ing. Ondřej Kunický,diplomovápráce

„Umělé srdce naprincipuplynovýchakumulátorů“

Ing. Jan Robl,diplomovápráce

„Využití kovové aditivnítechnologiepřivýrobě

oběžnéhoaxiálníhokolaturbínovéhomotoru

pomocnéenergetickéjednotky“

Ing. Katarína Rovenská,diplomovápráce

„Dielectricmetasurfacesasmodernoptical

components(Dielektrickémetapovrchyjako

moderníopticképrvky)“

Slováckéstrojírny,a.s.

Bc. Tereza Búliková,bakalářskápráce

„Využití metod3Dtiskupřinávrhukonstrukcí

leteckýchnadzemníchnávěstidel“

Bc. Daniel Ožvoldík ,bakalářskápráce

„Hydraulický rovnacídílenskýlis“

Ing. Jakub Zíka,diplomovápráce

„Optimalizace nosičesatelitů“

Ing. Ondřej Wojewoda,diplomovápráce

„Měření fázespinovýchvlnpomocíBrillouinova

rozptylusvětla:vývojzařízenía jehoaplikace“

Ing. Jiří Míša,diplomovápráce

„Adaptivní řízení magnetoreologickýchtlumičů“



40 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

3.5 ABSOLVENTI,
O KTERÝCH SEMLUVÍ

Historiefakultysepíšeodroku1900
a zatudobustudiumukončilytisíce
inženýrů.

Víceo příbězíchnašichabsolventůa také

o možnostech,jakseznovudostatdo

kontaktusesvojíalmamater,najdetenawebu

www.fme.vutbr.cz/absolventi.

Student VUT navrhl lepší 
proudnici pro požární sport. 
Teď s ní začíná podnikat

NazvaljiBE[A]ST,tedy„zvíře“,nebotaky„nejlepší“.

KdyžchtělstudentFakultystrojníhoinženýrství

VUTv BrněFilipPáralvesvébakalářsképráci

zhodnotit,kteráz proudnicpropožárnísportjeta

nejlepší,zjistil,žeideálnínenížádná.S výsledkem

senespokojila nadrámeczávěrečnéprácenavrhl

vlastníproudnici,kterákombinujetonejlepší

z dosavadníchřešení.Oduniverzitysilicencoval

užitnývzor,kterýmjeproudnicechráněna,

a chystáses nínatrh.

FilipPáralsicestudovalautomobilovéa dopravní

inženýrství,autahoprýalenikdymocnebavila.

ZatosevesvémrodnémBořitověnaBlanensku

odmalavěnovalpožárnímusportu.„Kdyžjsemse

vedruhémročníkurozhlíželpotématubakalářské

práce,žádnétémaspjatés autyměnezaujalo.

Takjsemsiříkal,žespojímpříjemnés užitečným

a zkusímzanalyzovat,kteráproudnicenatrhuje

nejlepší,“říkáPáral.

KdyžFilipPáralsesvýmtýmemcvičínatzv.

požárníútok,mezihasičioznačovanýza

„královskoudisciplínu“požárníhosportu,jeto

právěon,kdomájakojedenzedvouproudařůza

úkolsrazitterč.Zkušenostis proudnicemitakmá

z prvníruky.„Přianalýzejsemzjistil,žežádná

z proudnicdostupnýchnatrhunenídokonalá.

Tak jsemserozhodlnavrhnoutvlastní,kteráse

poučíz chyba slabinostatních,“vzpomínáPáral.

Přivývojimuselskloubitdvazásadníparametry:

usměrněníproudua tlakovýspád.Kompaktní

proudjedůležitýproto,abysedalonaterčlépe

http://www.fme.vutbr.cz/absolventi


Studium 41

mířit.Kdyžsetotižproudvodyrozšířínatvar

kužele,zakrývátryskajícívodaproudařivýhled.

Tlakovýspádsilzezasepředstavitjakozpětnýráz

přistřelběz pistole.Májejopětnasvědomívoda:

dorazídoproudnice,kterásenakoncizužujena

méněnežtřetinuvstupníhoprůměru,cožzpůsobí

prudkétrhnutí.„Vždyckytobudekompromismezi

těmitodvěmakritérii.Kdyždokonalevyřeším

jedno,přelijeseproblémdodruhého,“vysvětluje

PáralkonstrukciproudnicenazvanéBE[A]ST,

kdesesnažilzmíněnéparametryconejvíce

vybalancovat.

S proudnicí,kterouužitnýmvzoremochrániloVUT,

sestudentrozhodlzačítpodnikat.Seškolouproto

uzavřellicenčnísmlouvu.

Čestné uznání Ceny 
Crytur 2020 za práci v oblasti 
materiálových věd

AbsolventFSIIng.RostislavZlatníkzískalza

svoudiplomovoupráci„Depozicewolframových

vrstevpomocítechnologieRF-ICP“čestné

uznánív soutěžiCenaCrytur2020,která

hodnotínejlepšídiplomovéprácev oblasti

materiálových věd.

Cena Josefa Hlávky 
pro absolventa FSI

LukášFlajšman,absolventFSIa absolvent

doktorskéhoprogramunaCEITECVUT,věnoval

svoudizertačníprácivývojinovéhomateriálového

systémupropřenosa zpracovánídatpomocí

spinovýchvlns ultra-nízkouspotřebouenergie.

ZasvouprácizískalCenuJosefaHlávky.

Cenu získávajístudenti,kteřípřisvémstudiu

prokázalivýjimečnéschopnostia tvůrčímyšlení

ve svémoboru.

Petr Brzezina: Směr modrého 
okřídleného šípu Škoda udává 
absolvent FSI

MálokteráznačkaproslavilaČeskourepublikuve

světětak,jakoplzeňskáŠkoda.Neodmyslitelně

k nípatřílogo,kterésymbolizujerychlost,pokrok

a volnost.Směrmodréhookřídlenéhošípuudává

odroku2018PetrBrzezina,absolventFSI.

SoučasnýšéfplzeňskéŠkodovkysenarodil

a prožilsvédětstvív hornickémkrajiKarvinska.

Jakovětšinadětísihrávals vláčky,stavělproně

kolejištěi depa,naslouchalzvukůmskutečných

vlakůa počítal,kolikvagonůdokáželokomotiva

utáhnout.Zcelajistětaké,stejnějakovšichnijeho

vrstevníci,znalvýrobkyznačkyŠkoda.Kdobytotiž

neznalŠkodovku?Žesemuv budoucnuobatyto

světypropojí,všaknemělanitušení.

TechnickémyšlenípřivedloPetraBrzezinu

nastrojníprůmyslovouškolu,pokračovánína

strojnífakultěprotobylologickýmkrokem.

Jižběhemstudiapůsobiljakostipendista

v Prvníbrněnskéstrojírně,kampozdějitaké

nastoupildosvéhoprvníhozaměstnánínapozici

projektanta.Postupněsevypracovaldovysokých

manažerskýchfunkcí,kterédomai v zahraničí



42 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

zastávalvespolečnostechABB,Alstom,

GeneralElectric,napozicigenerálníhoředitele

působilvespolečnostiOHLŽS.Vevšechtěchto

manažerskýchpozicíchbylotechnickévzdělání

velkouvýhodou.

V roce2018přišlanabídka,kteráseneodmítá.

PetrBrzezinasestalprezidentema předsedou

představenstvaŠkodaTransportation.Z malého

chlapce,kterýsihráls lokomotivami,mladého

projektanta,kterýpoabsolutoriunastoupil

dosvéhoprvníhozaměstnání,sestalšéfem

největšískupinyzabývajícísedopravním

strojírenstvímvestřednía východníEvropě.

„Jednouvětoubychsvoupracovníkariéru

charakterizovaljakosériivyužitýchživotních

příležitostíspojenous častýmipřesuny,poznáním

mnohamísta různýchkulturv různýchpozicích

v nadnárodníchfirmách.Po20letechpráce

prozahraničnívlastníkyvemnězrálatouha

pracovatproúspěšnoučeskouznačkua zúročit

mezinárodnízkušenosti.Tentomůjsoukromýsen

sevyplnilvesvětoznáméŠkoděTransportation

se160letoutradicía silnýmexportem,navíc

vlastněnounejsilnějšíčeskouinvestičnískupinou

PPF,“doplňujePetraBrzezina.

Tomáš Flimel: Vracet strojům život

Říkáo sobě,žesenarodils klíčemv ruce.Stroje

a hračky,kterév dětstvírozebral,bylyjenprvním

krokemnacestěk restaurováníhistorickýchstrojů

a zařízení.AbsolventFakultystrojníhoinženýrství

VUTTomášFlimelsesvojífirmouzrenovovaltřeba

technickézázemívilyTugendhat,ztracenýlesk

vrátili historickévarněPlzeňskéhoPrazdrojenebo

výtahunazámkuValtice.

Prácenaopravěhistorickýchzařízeníněkdy

připomínádetektivku:jepotřebavyřešitproblém,

k němužneexistujenávoda i součástkybere

z vlastnísbírky,kterouprotentopřípadschraňuje,

v obchodětakovévěcitotižnekoupíte.Postupně

sejehokoníčekproměnilv regulérníživnost,

odroku1992sesvojífirmouFlirexpracujena

restaurováníhistorickýchstrojůa zařízení.

Do jejichpéčesedostalatřebahistorickávarna

Dalešickéhopivovarua varnav Plzeňském

Prazdroji,secesnívýtahnazámkuValticenebo

stoletýparnístrojz Královopolskéstrojírny.

A ikonafunkcionalismu:vilaTugendhat.

Vrátitfunkčnostarchitektonickémuskvostu

pomáhalnamnohafrontách.„Vevilejsme

renovovalinapříkladhistorickoukotelnu,systémy

stínění,vzduchotechnikučilampy.Odtédobytam

každéhopůlrokudělámeservisníúdržbua velice

nástěší,jakzařízenífungujea žejeo nějv rámci

prohlídkovýchokruhůzájem.Jájsemvždycky

prosazovalrenovacehistorickýchzařízenído

stavu,kdybudemítnávštěvníkpocit,byťbyse

dívalnanefunkčnístroj,žestačípřiložitpodkotel

a můžetofungovat,“myslísiFlimel.

A nabádá,abylidépřemýšleli,nežstarouvěc

vyhodí.„U mnohavěcísičlověkřekne,ženemají

hodnotu.Alepokudk tomumátevztah,myslím,

žečlověkaobohacuje,kdyždávěcemnovýživot.

Jednoujsemtřebaviděl,jakvestarémčinžovním

doměv Brněopravovalielektřinua vyhazovali

krásnéporcelánovésklepnílampy.Jednaz nich

teďsvítív kotelněvilyTugendhat,“uzavírá.



Studium 43

3.6 AREÁLOVÁKNIHOVNA

Napandemickousituaciv roce
2020reagovalaAreálováknihovna
rozsáhlouakvizicíe-booků
a propagacíe-zdrojů.Půjčováníknih
setéměřnezastavilo,s výjimkou
6 týdnůnajaře2020,avšakprovoz
ovlivnilyzákazypohybu.Nově
bylyzřízenyon-lineobjednávky
knih,plexisklovévýdejovéokénko
a povinnébezkontaktnívracení.
Významněposílilaelektronická
komunikace.

Dlouhánepřítomnoststudentůveškolebyla

příčinouukončenízavedenýchzájmovýchakcí.

Z eventůsenakoneckonalapouzeúnorováburza

skripta několikcitačníchseminářů.Svoukreativitu

takzaměstnanciknihovnynasměrovalik zavádění

služebvyhovujícíchnovésituaci.

Vyučující,využívajícíprovzdálenouvýukue-booky,

nominovaliodbornézdrojepronákup.V závěruroku

bylposouzensoubor133doporučenýchodborných

e-bookůa tištěnýchknih.Titulybylypřezkoumány

z hlediskavhodnosti,cenya dostupnosti.Část

e-knihpotézakoupilaÚstředníknihovnadosvých

jižexistujícíchkolekcí,dalších37 e-bookůpořídila

AreálováknihovnaFSI,a natřipřispělyústavyFSI.

Některétitulyvšakv e-verzineexistují,nebojsou

značněnadhodnocenéprotitištěnéknize.Proto

Areálováknihovnazakoupiladosvéhofondutaké

175tištěnýchknihneboskript.Vzhledemk útlumu

naknižnímtrhubylododánoo 141méněknihnež

v roce2019.Další knihyzakoupilyústavy,případně

bylyzískánydarem.

Přeszkráceníotevíracídobyknihovnysev roce

2020vypůjčilo4100knihnebočasopisů.Přístupu

k technickýmnormámČSNvestudovněvyužilo

v roce2020celkem202návštěv(91akademiků

a 111studentů).Prostřednictvímmeziknihovní

výpůjčníslužbybylododáno269článkůneboknih.

V roce2020sevyučovacípředmětyvěnované

informačnímzdrojůmrozběhlypostupněv letním

i zimnímsemestru.V povinnéInformační

výchově –informačnígramotnostibylozapsaných

966 studentůprvníhoročníku,volitelnýpředmět

Odbornézdrojea citovánísizapsalo91studentů

závěrečnýchročníků.

STATISTICKÉ ÚDAJE AREÁLOVÉ KNIHOVNY FSI ZA ROK 2020

Celkovýpočetkniha periodik 44838

Počettitulůodebíranýchperiodik 156

Početsvazkůvevolnémvýběru 2294

Početpřírůstkůknihv roce2020 1092

Početpořízenýche-knihv roce2020 40

Početvýpůjčeka prodloužení 19370

Meziknihovnívýpůjčníslužba 269

Zaregistrovaníuživatelé 3794

Aktivníuživatelév roce2020 1026





4
.
V
ěd
a
a
 v
ýz
ku
m

Věda
a výzkum

RoboticképracovištěopenTubeušetří

prácilaborantůma zajistímanipulaci

s nebezpečnýmivzorky

4



46 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

TA ČR
61,62 %

Slovenské MŠMT
0,86 %

NAWA (Polské „MŠMT“)
0,04 %

MZE
0,31 %

MŠMT
22,63 %

MPO
11,31 %

H2020
0,33 %

GA ČR
2,89 %

4.1 VÝZNAMNÉPROJEKTY

Fakultastrojníhoinženýrstvízaujímá
dlouhodoběpřednímístomezi
strojnímifakultamia výzkumnými
institucemiv ČRdlemetodiky
hodnocenívýsledkůvýzkumných
organizací.Dohodnoceníse
promítajívýsledkyjakzákladního,tak
i aplikovanéhoa smluvníhovýzkumu.

VýzkumnétýmynaFSIsepodílelynařešení

desítekprojektůvýzkumua vývojezískaných

v rámciveřejnýchsoutěžítuzemských

i evropskýchposkytovatelů,např.Technologická

agenturaČR,GrantováagenturaČR,Ministerstvo

průmyslua obchoduaj.

Poměr finančních prostředků z dotačních 
programů dle poskytovatele

V oblastizákladníhovýzkumubylov roce2020

řešeno13projektůGAČR,z toho5bylonově

zahájeno.Výzkumnýmtýmůmsepodařilouspět

s dalšími2standardnímia 1mezinárodním

projektemGAČR,kterémajízačátekrealizace

v roce2021.Tytoprojektytvořístabilněvýznamný

podílnazákladnímvýzkumuFSI.

V oblastiaplikovanéhovýzkumubylov roce2020

rovněžřešeno43projektůTAČR.Výzkumníci

sepodílejínaaktivitáchv celkempětiNárodních

centrechkompetence,z nichždvějsou

koordinovánanaFSI(MESTEC,NaCCaS)a natřech

sepodílejípartnersky(NCKStrojírenství,NCK

Energetikaa NCKJOBNAC).

Výzkumnétýmyspolupracovalys firmamina

26projektechpodpořenýchMPOČR,8těchto

projektůbylov roce2020zahájeno.Stejnějako

v minulýchletechprobíhalomnožstvíspoluprací

v oblastismluvníhoa kolaborativníhovýzkumu.

Médiai veřejnostzaujalanapříkladprezentace

robotického3Dtiskuz polymerníhobetonu,jehož

vývojprobíhalvespoluprácis průmyslovým



Vědaa výzkum 47

1,00 %

3,40 %

11,49 %

4,03 %

17,41 %

14,27 %

5,07 %

7,39 %

5,09 %

12,61 % 12,39 %

1,17 %

0,00 %

4,69 %

Ú
st

av
 m

at
em

at
ik

y

Ú
st

av
 fy

zi
ká

ln
íh

o
 in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 m

ec
ha

ni
ky

 tě
le

s,
m

ec
ha

tr
on

ik
y 

a 
bi

om
ec

ha
ni

ky

Ú
st

av
 m

at
er

iá
ln

íc
h 

vě
d

a 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 k

on
st

ru
ov

án
í

En
er

ge
tic

ký
 ú

st
av

Ú
st

av
 s

tr
oj

íre
ns

ké
 te

ch
no

lo
gi

e

Ú
st

av
 v

ýr
ob

ní
ch

 s
tr

oj
ů,

 s
ys

té
m

ů 
a 

ro
bo

tik
y

Ú
st

av
 p

ro
ce

sn
íh

o
 in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 a

ut
om

ob
iln

íh
o

 a
 d

op
ra

vn
íh

o 
in

že
ný

rs
tv

í

Le
te

ck
ý 

ús
ta

v

Ú
st

av
 a

ut
om

at
iz

ac
e

 a
 in

fo
rm

at
ik

y

Ú
st

av
 ja

zy
ků

La
bo

ra
to

ř p
ře

no
su

 te
pl

a
 a

 p
ro

ud
ěn

í

partnerem,kterýmázájemtechnologiivyužít

v praxi.Mediálněúspěšnýbyli vývojnové

generacetepelnýchvýměníkůz dutých

polymerníchvláken,kterébymohlynajítuplatnění

např.jakochladičev automobilech.Prototyp

prvnígeneraceužvýzkumnícivyzkoušeliv autě,

technologiebyalemohlasloužiti v klimatizačních

jednotkáchnebopřichlazeníbaterií.

SekcitermomechanikyNETMECentrese

podařilozískatgrants názvemVývojenergeticky

úspornéhodvoumédiovéhoatomizérupro

účinnéodstraňováníCO²a NOxz produktů

spalování.V rámciprogramuINTER-EXCELLENCE

financovanémMŠMTjeodpočátkuroku2020

realizovánv česko-indickéspolupráci.

Celkověbylonafakultěv roce2020připraveno

20návrhůprojektůmezinárodníspolupráce.

Z programuH2020bylpodpořena úspěšně

zahájenprojekts názvemRESHeat –Renewable

EnergySystemforresidentialbuildingheating

andelectricityproduction.Laboratořintegrace

procesůprotrvalouudržitelnost(SPIL)participuje

v rolipartnera.Týmlaboratořemázaseboutaké

úspěšnouonlinekonferencis 309účastníky

z 55 zemívčetněveliceprestižníchpracovišť.

VedoucílaboratořeprofesorJiříKlemešse

v roce2020umístilv žebříčkunejcitovanějších

vědců světa.

Zavýznamnýmezinárodníúspěchpovažujeme

navázáníspolupráceLeteckéhoústavuFSI

s EuropeanSpaceAgencyv projektuMoonDrone –

FeasibilityandPreliminaryDesignofa MoonDrone

Vehicle.

V rámciprogramuInterregzahájilv roce2020

ÚstavkonstruovánírealizaciprojektuReMaP –

ResearchofMagnesiumAlloysforAdditive

ManufacturingofStructuralandBiomedicalpart.

Podíl pracovišť FSI na projektech VaV 
v roce 2020

Počet publikací typu Jimp 
vydaných v roce 2020

OBOR

1.NaturalSciences 79

2.EngineeringandTechnology 201

3.MedicalandHealthSciences 3

6.HumanitiesandtheArts 1

CELKEM JIMP 284



48 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

4.2 VÝZNAMNÉ
VÝSLEDKY

novězapsanýchpatentů

v roce2020

nověvyvinutýchproduktův roce2020

(typu prototyp,funkčnívzorek,ověřená

technologienebosoftware)

publikacívydanýchv roce2020zapřispění

výzkumníkůz FSI

7

97

535

— Pokročilýdiagnostickýsystéms integrovanoudatabází

(autoři:HOLUB,M.;ANDRŠ,O.;KATOLICKÝ,J.;KOČIŠ,P.;MAREK,J.;

BRYCHTA,Z.)

— Jednotkapropřípravua dávkovánídenitrifikačníhoreagentu

pro technologiiDeNOx(autoři:JECHA,D.;HANUS,J.)

— Vertikálnívýměníkteplasespirálovitýmipřepážkami

(autoři:KLEMEŠ,J.;VARBANOV,P.;WANG,Q.;ZENG,M.)

— Zařízenípromembránovoudestilaci(autoři:KŮDELOVÁ,T.;

STRUNGA,A.;KROULÍKOVÁ,T.;BARTULI,E.;DOHNAL,M.)

— Řídicísystémprodávkovánímazivaa/nebomodifikátorutření

na temenokolejnice(autoři:OMASTA,M.;GALAS,R.;KLAPKA,M.)

— Úpravahydrodynamickýchspárhydraulickýchprvků

(autoři:POCHYLÝ,F.;JANDOUREK,P.;FIALOVÁ,S.)

— Tryskatiskovéhlavys nastavitelnýmobdélníkovýmprůřezem

pro 3Dtiskbetonu(autoři:VESPALEC,A.;DIAKOV,J.)



Vědaa výzkum 49

0,00 %
0,57 %

5,66 %

3,30 %

6,62 %

12,23 %

2,43 %

4,78 % 4,35 %

23,09 %

14,90 %

0,17 % 0,00 %

20,73 %

0,16 %

Ú
st

av
 m

at
em

at
ik

y

Ú
st

av
 fy

zi
ká

ln
íh

o
 in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 m

ec
ha

ni
ky

 tě
le

s,
m

ec
ha

tr
on

ik
y 

a 
bi

om
ec

ha
ni

ky

Ú
st

av
 m

at
er

iá
ln

íc
h 

vě
d

a 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 k

on
st

ru
ov

án
í

En
er

ge
tic

ký
 ú

st
av

Ú
st

av
 s

tr
oj

íre
ns

ké
 te

ch
no

lo
gi

e

Ú
st

av
 v

ýr
ob

ní
ch

 s
tr

oj
ů,

 s
ys

té
m

ů 
a 

ro
bo

tik
y

Ú
st

av
 p

ro
ce

sn
íh

o
 in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 a

ut
om

ob
iln

íh
o

 a
 d

op
ra

vn
íh

o 
in

že
ný

rs
tv

í

Le
te

ck
ý 

ús
ta

v

Ú
st

av
 a

ut
om

at
iz

ac
e

 a
 in

fo
rm

at
ik

y

Ú
st

av
 ja

zy
ků

La
bo

ra
to

ř p
ře

no
su

 te
pl

a
 a

 p
ro

ud
ěn

í

S
PI

L

4.3 PŘÍMÁSPOLUPRÁCE
S APLIKAČNÍSFÉROU

Ústavy,jakoodbornápracoviště
fakulty,řešilymnožstvízakázek
zadanýchfirmamiv oblastivýzkumu,
vývoje,experimentálníhoověřování,
testování,simulacíaj.

V roce2020dosáhlaspolupráceFSIvčetněNETME

s průmyslovýmipartnerynapolivědya výzkumu

hodnoty47,9 mil. Kč(z neveřejnýchzdrojů).

Podíl pracovišť na smluvním 
výzkumu 2020

Firmysezapojilytakédovzdělávacíchaktivit

(např.formoupřednášekv rámciakreditovaných

kurzů)a v neposlednířadětakéjakosponzoři

studentskýchtýmů,kterénavrhujía stavíformuli,

pneumobilnebomaládálkověřízenáletadla.

V průběhuceléhorokunabízelyfirmyz ČRa SR,

popř.i z některýchdalšíchzemí,stáže,brigády,

tématabakalářskýcha diplomovýchprací,trainee

programy,pracovníuplatnění,účastnilyseDne

firema Cenyprůmyslovéhopodniku.

Spolupráces aplikačnísféroubylaprofakultu

důležitousoučástíjejíchaktivita výrazně

napomohlak získánízpětnévazbyprohodnocení

kvalityvzdělávání,výzkumua vývoje.



50 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

4.4 NETME 
CENTRE

Centrumnovýchtechnologií
pro strojírenství,zkráceněNETME
Centre,jevědecko-výzkumným
centremnaFSIVUT.

Spolupráces tradičníregionálníprůmyslovou

základnoui množstvímezinárodníchspoluprací

v oblastiaplikovanéhoi smluvníhovýzkumu

dlouhodoběstavíNETMECentrenapřednípozici

mezistrojírenskýmicentryv ČR.

V roce2020dosáhlaspolupráceFSIvčetně

NETMEs průmyslovýmipartnerynapolivědy

a výzkumuhodnoty47,9 mil. Kč(z neveřejných

zdrojů),z tohosmluvnívýzkumcentračinil

46,3 mil. Kč.Výzkumnýmtýmůmcentrasepodařilo

prohlubovatspoluprácis dlouhodobýmipartnery

(např.GEAviation,ŠkodaAuto,DaidoMetal,AMAG

Rolling,POSCO,AEROVodochody,KoyoBearings,

ContinentalBarumaj.),aletakénavazovat

spoluprácenové.

Kroměpodílunacelofakultníchprojektech

NETMECentrerealizujegrantovýprojektv rámci

programuINTER-EXCELLENCEfinancovaném

MŠMT.Od června2019fungujeprojektiNETME

(InternationalNetforMechanicalEngineering)

zaměřenýnarozvojmezinárodníchkontaktů

a získávánímezinárodníchgrantů.Doprojektu

jezapojenocelkem10partnerůz řaduniverzit

i dalšíchVaVinstitucíz ČR.NETMECentreje

koordinátoremprojektu.V únoru2020sev rámci

projektukonaloSympoziumiNETMEzaměřené

právěnato,jakoslovita získatpartnerypro

mezinárodníprojekty.

Aktuálníinformaceo děnívevýzkumnémcentru

jsounawebovýchstránkáchwww.netme.cz.

http://www.netme.cz


Vědaa výzkum 51

4.5 DOCENTIZ FSIVUT
JMENOVANÍV ROCE2020

novějmenovaní

docenti4
— doc. Ing. Vojtěch Turek, Ph.D.,

oborKonstrukčnía procesníinženýrství

— doc. Ing. Petr Neugebauer, Ph.D.,

oborAplikovanáfyzika

— doc. Ing. Miroslav Bartošík, Ph.D.,

oborAplikovanáfyzika

— doc. Ing. Martin Pavlas, Ph.D.,

oborKonstrukčnía procesníinženýrství



52 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

4.6 O KOMSEMLUVÍ

Kloubní náhrady pacientům na míru: 
výzkumníci z VUT patentují nový 
design a technologii

S originálnímzpůsobemřešenícelosvětového

problémuopotřebeníkloubůpřišlivýzkumníci

z ÚstavustrojírenskétechnologieFSI.Jejich

designa technologienahrazujeopotřebený

nebopoškozenýkloubjenv nezbytněpotřebném

rozsahu,odstraňujei určitévrozenévady,

zachovávámaximumpacientovykostníhmoty

a jakoprvnínasvětědodávákloubupotřebnou

pružnost.

Operacepoškozenýchneboopotřebených

kloubůpatřímezinejčastějšíchirurgickévýkony.

Pro pacientasepřitomjednáo náročnýzásah

do organismu.V současnostisemusíkostupravit

namíruzvolenémuimplantátu,pacienttaklokálně

v relativněvelkémrozsahupřicházíi o zdravé

částitkáně.Kovovénáhradynavícneumízajistit

dostatečnéodpruženía mohouzpůsobovat

sekundárnízdravotníproblémy(odumíráníkostní

hmotyv místěimplantátu,bolestizadapod.).

„Kdyžjsemseběhemsvéhopůsobenív Sheffieldu

veVelkéBritániipoprvéseznámils operací

kolene,byljsemjakolaikdoslovašokovántím,

k jakvelkémuzásahudolidskéhotěladochází.

Tobylrok1997a odtédobyjsempřemýšlel,jak

vyřešitkloubníimplantáty,kterésepřizpůsobína

mírupacientovi,nikolivnaopak.Dlouhálétajsem

simyslel,žesnadužnicnovéhonevymyslíme,

alenašefinálnířešeníjeoriginálnía navysoké

technologickéúrovni.Zvláštěposlednílétauž

bylo spíšepotěšenímpozorovat,jaksedaří

našemutýmuintegrovatdílčíkrokypokročilého

designua technologií,“vzpomínáMiroslavPíška

z ÚstavustrojírenskétechnologieFSI,který

navynálezusesvýmtýmempracovalvícenež

dvacet let.

Oprotisoučasnýmřešenímsedesignimplantátu

vyvinutýnaVUTs vysokoupřesnostípodřizuje

skutečnémukloubupacienta,kdenahrazuje

chrupavkua nekrotickoukostnítkáňa nikoliv

naopak,žebysepodlehotovéhoimplantátu

upravovalkloubpacienta.Vznikátotižnamíru

nazákladěmodelu,kterývycházíz CTsnímků

pacientovakloubu.Novýimplantátjetaké

výraznělehčínežstávajícíodlitky,výkovkynebo

obrobky,a přitomjedostatečněpevnýa odolný.

Je vyráběnz kovovéhopráškumetodouEBM

(angl. ElectronBeamMelting),tedytavením

pomocíelektronovéhopaprskuvevakuu.

Vědeckýtýmužsvéřešenípřihlásilk patentování.

O využitívynálezumázájemněkolikortopedických

a veterinárníchklinik.Výzkumnícinynířeší

dalšíkroky,kterébypomohlydostatnadějnou

technologiidoklinicképraxe.



Vědaa výzkum 53

Vědci z Brna si posvítili na 
nebezpečná vlákna. Zkoumají, 
jak pronikají hluboko do plic

Nejenazbest,alei dalšíumělevyráběná

vlákna,napříkladstavebníizolace.Žejejejich

vdechováníškodlivé,vědílékařiuždlouho.

Vědciz EnergetickéhoústavuFakultystrojního

inženýrstvíVUTteďzkoumají,jakpřesněsevlákna

přivdechnutíchovajía jaka kamsev plicích

usazují.K experimentůmvyužívajívlastníunikátní

modelplic,jedenz nejdokonalejšíchnasvětě,který

využívářadavědeckýchtýmůz celéhosvětapro

testovánía experimenty.

Tepelnouizolaci,jakojeminerálníneboskelnávata,

znajínejenstavbaři,alei kutilové.Cosealeděje

v plicíchčlověka,kterýs materiálempracujea je

takvystavenjehovdechování?Odpověďhledají

výzkumníciz brněnskéstrojnífakulty.

„Vímehodněo tom,jaka pročjetřebaazbest

škodlivý.Alevímevelmimáloo tom,jakse

dostávátakhlubokodoplic.Vdechovanávlákna

přitompředstavujímnohemvětšírizikoprolidský

organismusnežkulovéčástice,protožedokáží

odolatpřirozenýmsamočistícímmechanismům

plica způsobitvážnézdravotnínásledky,“

vysvětlilFrantišekLízalz Odborutermomechaniky

a technikyprostředí.

Výpočetnímodelyvědciověřujínavlastním

funkčnímmodeluplic,kterýjez mechanického

hlediskanejdokonalejšínasvětě.Veřejnostibyl

představenpředčtyřmilety,odtédobyhovědci

vylepšilinapříkladpřidánímumělénosnídutiny.

Teďužmohouzkoumati nádechnosem.„Žeje

lepšídýchatnosem,pokudsechcetechránitpřed

škodlivinami,seobecněví.V noseseněkteré

z částicodloučía nászajímalo,kamseusadíten

zbytek,kterýprojdeaždoplic,a jestlisemísta

dopaduvlákenlišíodsituace,kdyžbystedýchali

ústy,“dodalLízal.

Výzkuminhalacevlákenmápotenciálk využití

napříkladv medicíně,kdebymohlpomocipropojit

znalosto určitýchonemocněníchs tím,kamse

částiceusazují.Typickýmpříklademmohoubýt

některédruhyrakovinyplic,kterévznikajítypicky

v horníchlalocích.

„Osobněvidímvelkýpotenciálprovyužití

ve farmacii.Znalostprouděnía usazováníčástic

můžepomocivybratlepšínosičproléčivoulátku

v rámcitakzvanécílenédodávkyléčiv.Zároveň

sednesprovývojinhalátorůpoužívajídata

z dýchánízdravýchlidí,cožnedáváúplněsmysl.

Naopakpotřebujemevědět,jakvypadádýchání

nemocných,abybylajejichléčbaúčinnější.

Náš modelprotoumínasimulovattřebadýchání

astmatika.Pakalepomyslnýštafetovýkolík

přebírajílékařia farmaceutickéfirmy,my můžeme

poskytnoutdata,z nichžlzevycházet,“

uzavřel Lízal.



54 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

Robot z VUT ušetří práci 
laborantům. Pomáhat by mohl 
se vzorky covid-19

Laborantzaložízkumavkysevzorky,aktivuje

systéma všeostatníseuždějeautomaticky.

S takovýmtořešenímprobiohazardlaboratoře

přišlivýzkumníciz Ústavuautomatizace

a informatikyFSI.Roboticképracovištěnazvané

openTubevzniklonapoptávkuFNBrno,která

plánovalajehopilotnínasazenía testování.

Systémjenavržentak,žesedoonlinerozhraní

vyplníúdajepacienta,kterýmápodstoupit

testování.Přímov odběrovémstanupakpouze

stačínačístčárovýkódz občanskéhoprůkazu,

kterýsystémautomatickyspárujesezadanými

údaji.Zkumavkasevzorkem,kterájebuďpředem,

nebov průběhuodběruvybavenaunikátním

čárovýmkódem,potéputujedolaboratořeke

zpracování.

Tamlaborantzaložízkumavkydodržákua vše

ostatníužfungujeautomaticky.„Vzorkyjsou

digitálněidentifikovány,odzátkovány,pipetou

jeodebránatekutina,kterourobotpřenesedo

mikrozkumavkynebojamkyv kazetěpro8až

96vzorků.Danákazetadostáváopětdigitální

kóda identifikacipozicekaždéhozpracovaného

vzorku.Tímtozpůsobemjepřipravenadávka

vzorkůurčenýchk dalšímuzpracování.Laborant

celýprocessledujea ovládápřesaplikaci

instalovanounapříkladv tabletučismartphone,“

popsalvedoucítýmuopenTubea ředitelÚstavu

automatizacea informatikyFSIVUTRadomil

Matoušek.

Robot,kteréhosystémpoužívá,jetechnickyvelmi

vyspělýa takzvaněkolaborativní.Toznamená,že

můžebýtv bezprostředníblízkostičlověkanebo

s nímspolupracovat,anižbyhrozilo,žemuublíží.

Zpracovatjedenvzorektrvárobotu60sekund.

Šikovnýlaborantsicezvládneproceso něco

rychleji,robotsealenarozdílodčlověkaneunaví

a navícdíkyněmuodpadápotenciálněriziková

manipulaces infekčnímvzorkem.

„RobotizovanépracovištěopenTubejev podstatě

konceptlaboratořebudoucnosti,logickásymbióza

člověka,ITtechnologií,kybernetiky,robotiky

a uměléinteligence.Myjsmevyužilikombinaci

automatizaceodfiremSMC,B&Ra univerzálního

kolaborativníhorobotaABBYuMi.Pokudbybylo

potřebaupravitprocesníprotokol –napříkladkdyž

sezměnípoužívanýtypzkumavek,jejichpočet,

konfigurace,přibudenováinstrumentace,nebo

jepotřebaodkládatpipetyjinam –nemusíme

zásadněčivůbecměnithardware,stačírobotické

pracovištěpřeprogramovat.Celépracoviště

másvédigitálnídvojčea takprodrobnéúpravy

protokolunemusíbýtodborníkanifyzicky

přítomen,lzejeudělatnadálku,“vysvětlil

Matoušek.

Výzkumníciteďs nemocnicíhledajíprorobota

nejlepšívyužití.Kroměprácesevzorkyse

jednáo nasazenív laboratoři,kdesepřipravují

cytostatika,tedyléčivas nezanedbatelnou

toxicitou,jejichžpřípravajeřazenamezirizikové

práce.ProjektopenTubechtějívědcipofázi

validacezveřejnit,abynaněmmohlistavěti další

odbornícičivizionáři.



Vědaa výzkum 55

Fotografie z FSI se stala 
astronomickým snímkem dne 
dle NASA

SnímekzachycujícíkometuNeowiseodprofesora

MiloslavaDruckmülleraz Ústavumatematiky

FSIzvolilaamerickáNASAzaastronomický

snímekdne(APOD).Oceněnáfotografiezachytila

nejjasnějšíkometu,jakoulzev prostředíČeské

republikyv těchtoletechpozorovata lzejispatřit

i lidskýmzrakem.„Jetojižčtrnáctýsnímek

pořízenýz Českaa jubilejnídesátýprávěprofesora

Druckmüllera,“uvedlproiRozhlasastronom

a fotografPetrHorálek,kterýnaúspěch upozornil.

AstronomickýsnímekdneNASA(APOD)jeocenění

nejzajímavějšífotografiez vesmíru,kteroudenně

vybírajía doplňujípopisemastronomovéJerry

Bonnella RobertNemiroffz NASA.Mottemakceje

„Objevujtevesmír“a odroku1995,kdybylvybrán

prvnísnímek,sestalajednouz nejuznávanějších

svéhodruhupocelémsvětě.APODsledujína

sociálníchsítíchmilionynávštěvníkůa původní

textyo vesmírnýchobjektechjsoudnes

překládánydotřiadvacetijazyků,včetněčeštiny.

Vynález z FSI zvítězil na 
Transfera Technology Day 2020

Vynálezzařízenípročištěníkapalinpomocí

nízkoteplotníhoplazmatuz Odborufluidního

inženýrstvíViktoraKaplanavespolupráci

s Masarykovouuniverzitoua Botanickýmústavem

AVČRbylvyhlášennejlepšímprojektemTransfera

TechnologyDay2020.

Zařízeníz laboratořídoc.PavlaRudolfaa jehotýmu

umíz vodyodstranitzbytkychemikálií,například

estrogenyz antikoncepce,a hubíi patogenní

mikroorganismyjakojsousinicea bakterie.

Podobnázařízenídosudexistovalapouze

v laboratornímměřítku,novývynálezmánaopak

potenciálzvládnoutvelkéobjemyvodya tedyi najít

využitív praxi.

TransferaTechnologyDay2020pořádal

spolekTransfera.czvespoluprácis agenturou

CzechInvesta jejímcílembylopropojitčeskou

vědua businessprostředí.



56 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

Tlumič rychlejší než mrknutí oka 
umožní zvýšit rychlost vlaků 
a šetří koleje

Desetkrátrychlejšínežostatnítlumičeje

magnetoreologickýtlumičvyvinutýfirmou

StrojírnaOslavanys výzkumníkyz Fakulty

strojníhoinženýrstvíVUTv Brně.Vespolupráci

s firmouŠkodaTransportationzeskupinyPPF

užhonavícotestovali.Tlumičumožnízvýšit

maximálnídovolenourychlostvlakůa jetaké

šetrnějšíkekolejíma výhybkám.Díkyrychlému

náběhutlumicísílyvědcipomýšlejínato,žeby

takzvanýsemiaktivnítlumičmohlnazákladě

signálůz různýchsenzorůokamžitěreagovatna

změnynatratinebonavozovce.

Principmagnetoreologickéhotlumičejeznámý

uždelšídobu:využíváspeciálníkapalinu,v níž

jsourozptýlenymaléčástečkyželezazhruba

o velikostiněkolikamikrometrů.Kdyžsev tlumiči

vytvořípomocíelektrickéhoproudumagnetické

pole,částečkyželezasezřetězítak,žepřiprůtoku

kapalinypístemkladouvětšíodpor,čímžnaroste

tlumicísíla.Výsledkemjetlumič,jehožsílulze

snadnoregulovat.

Výzkumníciz brněnskéstrojnífakultypřišlinato,

jaktytotlumičevýrazněurychlit.„Kdyžpřivedeme

elektrickýproudnaelektromagnetickoucívku,

chvílitrvá,nežsevytvořípotřebnávelikost

magnetickéhopolea částečkyželezase

v kapalinězřetězí.Tatočasováodezvabýváod

20 do300milisekund,podlevelikostitlumiče.

Námsepodařilosnížitčasovouodezvutlumičena

1,2 až1,5milisekundy,jsmetedyvíceneždesetkrát

rychlejší,“vysvětlujevýzkumníkMichalKubík

z ÚstavukonstruováníFSIVUT.Jenproporovnání:

jednomrknutílidskéhookatrvápřibližně100až

150 milisekund,tedystonásobnědéle,nežjak

rychleumínovýtlumičzareagovat.

Díkyrychléodezvěvědcipomýšlínatakzvanou

semiaktivníregulaci.Tlumičbybylpřipojen

k senzorůma řídicíjednotce,kterábyv reálném

časeregulovalatlumicísílu.Výzkumníciz firmy

StrojírnaOslavanya VUTvidívelkýpotenciál

v uplatněnírychléhotlumičenapodvozku

kolejovéhovozidla.„Konkrétněpracujemena

tlumičivrtivýchpohybů,kterýtlumínežádoucí

kmitánípodvozkupřipřekročeníurčitérychlosti.

Tentonechtěnýpohybmůžezaurčitýchpodmínek

způsobitažvykolejenívlakua abysetaknestalo,

majílokomotivydanoumaximálnípovolenou

rychlost.Našimcílemjepomocínovýchtlumičů

rychlostlokomotivyzvýšit.Navícjsoutytotlumiče

šetrnějšíkekolejím.Připrůjezduvýhybkamiči

obloukynízkourychlostínebudoutlumičepůsobit

zbytečněvelkousilou,čímžsesnížíopotřebení

vozidlai infrastrukturya tímnáslednénákladyna

údržbu,“vysvětlujeKubík.



Vědaa výzkum 57

Výzkumnícivyvinulitlumičedva:pomalejší,

nazvanýadaptivní,a zmíněnýrychlý,neboli

semiaktivní.Naprvnípohledjerozdílmezinimi

jediný:semiaktivnímáv pístudrážky,které

eliminujívznikelektrickýchvířivýchproudůa tím

snižujíčasovouodezvu.„Vypadátojednoduše,

ale zabralonámtoněkolikletvývoje.Šířka,

hloubka,početi umístěnídrážekmajínafunkci

velkývliv,nebylosnadnévyvinoutideální

variantu,“říká Kubík.

Zatímcosemiaktivnítlumičbylzatímtestován

jenv laboratoři,jehoo „generacistarší“verze,

takzvanýadaptivnítlumič,užprošlatestováním

natrati.„Tlumičejsmetestovalinazkušebnítrati

v německémMindenunanašichvýrobcích.Musím

spoluprácis odborníkyz VUTpochválita pevně

věřím,žesejejichinovacenatrhuprosadí,“

dodalPetrŠpalek,hlavníinženýrzeŠkody

Transportation.TechnickéřešenímáVUTdokonce

patentováno.





5
.
Z
ah
ra
n
ič
n
ív
zt
ah
yZahraniční

vztahy

O svojezkušenostiz vědecké

diplomaciesenasympoziuiNETME

podělilprof.PierreBrunoRuffini

5



60 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

DlouhodobouprioritouVUT,tedyi FSI
jakojehosoučásti,jezvyšovánípočtu
mobilitstudentůa zaměstnanců
doi zezahraničía takéaktivní
spoluprácesezahraničními
univerzitamia institucemi.Natomto
záměrunicnezměniloaniaktuální
období,kterébylopostiženokrizí
způsobenouonemocněnímcovid-19.
Objempříjezdůa výjezdůbylv tomto
rocenižší.

Prostudentyjezkušenostzezahraničívelmicenná

nejenprorozvojjazykovýchznalostía získání

životníchzkušeností,aletaképrojejichbudoucí

uplatněnínatrhupráce.Mobilitydozahraničí

primárněprobíhajípřesprogramErasmus+.

Dalšímineménědůležitýmiprogramy,kteréjsou

stálevícevyužívány,jsouzahraničnívzdělávací

programy,jakonapř.CEEPUS,AKTION,stipendia

Akademickéinformačníagenturyatd.Velmi

populárníjemezistudentytzv.FreeMovermobilita.

Jdeo mobilitustudentůpocelémsvětě,kdyje

pobytpřevážněfinancovánz institucionálních

rozvojovýchprojektůMŠMT.

Zajímavéa přínosnéjsoutakémobilitypřes

IAESTE(InternationalAssociationoftheExchange

ofStudentsforTechnicalExperience)a BEST

(BoardofEuropeanStudentsofTechnology),

kteréumožňujístudentůmtechnickýchškolzískat

zkušenostiv rámcipraktickýchstážía letníchškol

pocelémsvětě.

Z absolventů,kteřísvojestudiumzakončili

v roce2020,získalozkušenostsezahraničním

pobytemv délcenejménědvoutýdnů11%

z nich.Nejčastějivyjíždělinastudijnípobyt

absolventidoktorskéhostudia(29,4%zevšech

absolventůdoktorskéhostudia)a potéabsolventi

magisterskéhostudia(20,3%).Nejméněčasto

sedozahraničívypravovalibudoucíbakaláři,tuto

možnostsizvolilojenneceléprocentoabsolventů

bakalářskéhostudia.

FSIjejakosoučástVUTzapojenadovýzvy

OP VVVMezinárodnímobilitavýzkumníkůI.a II.

Tentoformátvýrazněnapomáhározproudit

oboustrannoumobilituvědeckýchpracovníků

z VUTdozahraničía naopak.Tatoaktivita

umožňujezískávánízahraničníchzkušeností,

kteréjsouproVUTcenné.Odroku2020semohou

zapojitnejenvědečtí,aletakéadministrativní

pracovníci,kteřítaknačerpajízkušenosti

v zahraničí.

Novépohledynarozvojmezinárodníchkontaktů

veVaVposkytlotakésymposiumiNETME.

Výzkumníkůmi projektovýmmanažerům

z univerzitpoceléČRo problematicepřednášel

i světověuznávanýodborníknavědeckou

diplomaciiprof.PierreBrunoRuffini.Sympozium

sekonalov rámciprojektuInternationalNETfor

MechanicalEngineering(iNETME).

Věříme,žetytoaktivityumožnídalšírozvoj

mezinárodníchvztahůfakultyi v budoucnu.



Zahraničnívztahy 61

5.1 MOBILITAV ČÍSLECH

studentůFSIvycestovalov roce2020na

zahraničnístudijnípobyt

rámcovýchsmluvuzavřenýchs partnerskými

univerzitamiv zahraničí

zaměstnavatelůsvěřívětšíodpovědnosttěm,

kteříběhemstudiavyjelidozahraničí

127

130+

64 %

TABULKY MEZINÁRODNÍ MOBILIT Y

A) Studenti výjezdy

ZEMĚ POČET STUDENTŮ ZEMĚ POČET STUDENTŮ

Německo 27 Bulharsko 2

Norsko 16 Itálie 2

Francie 14 Švýcarsko 2

Rakousko 14 Čína 1

Švédsko 8 Dánsko 1

Finsko 8 Chorvatsko 1

Slovinsko 7 Indonésie 1

Španělsko 6 Irsko 1

Taiwan 5 Litva 1

Estonsko 3 Nizozemí 1

Malta 3 Rusko 1

Portugalsko 3 Řecko 1

VelkáBritánie 3 Thajsko 1



62 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

B) Studenti příjezdy

ZEMĚ POČET STUDENTŮ ZEMĚ POČET STUDENTŮ

Francie 24 Kazachstán 2

Litva 24 Bělorusko 1

Španělsko 21 Čína 1

Turecko 13 Finsko 1

Itálie 9 Irsko 1

Portugalsko 9 Maroko 1

Řecko 7 Německo 1

Slovinsko 7 Rumunsko 1

Brazílie 6 Rusko 1

Estonsko 5 Slovensko 1

Polsko 5 Srbsko 1

Bulharsko 2 Švédsko 1

 
C) Zaměstnanci výjezdy

ZEMĚ POČET ZAMĚSTNANCŮ ZEMĚ POČET ZAMĚSTNANCŮ

Itálie 6 Francie 2

Řecko 6 Kypr 2

Německo 4 Rakousko 2

 
D) Zaměstnanci příjezdy

ZEMĚ POČET ZAMĚSTNANCŮ ZEMĚ POČET ZAMĚSTNANCŮ

Srbsko 2 Rakousko 1

Čína 2 Turecko 1

Sýrie 1 USA 1



Zahraničnívztahy 63





6
.
Ž
iv
o
t
n
a
 F
S
I

6 Život
na FSI

StudentskýplesFSIsekonalpoprvév historii

u příležitosti120.narozeninfakulty



66 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

6.1 ŽIVOTNAFSI

Otevření Strojobchodu – obchodu 
s propagačními předměty FSI

U příležitosti120.výročísvéhozaložení

otevřelaFSIStrojobchod –obchods fakultními

propagačnímipředměty.V nabídcenajdetestylové

dřevěnémotýlkys motivemozubenýchkolnebo

kótami,ponožky,tužky,zápisníky,šňůrkynaklíče

nebospeciálníedicitričekke120.narozeninám

FSI.Obchodjeumístěnýv prostorustarévrátnice

u turbíny(A4).

První ples v režii  
studentů strojařiny

StudentskákomoraASFSIuspořádalav únoru

2020prvníročníkstudentskéhoplesuFSI.

Plesusezúčastnilocca300studentůa přišli

i významníhosté,mezikterýminechybělděkan

JaroslavKatolický,kterýplesslavnostnězahájil.

Zúčastnilisei proděkanJosefBednářa předseda

ASFSITomášNávrat.Tradičníreprezentačníples

FSIv březnu2020sejižnekonalkvůlivládním

opatřenímprotišířeníkoronaviru.

#GeneraceFSI

Připříležitostioslav120.výročízaloženíFSI

bylnacelýroknaplánovanýcykluspřednášek

#GeneraceFSI.Přednáškybylyurčenystudentům

i zaměstnancůma mělyzacílpředstavitzajímavé

osobnostispjatés FSI.Vzhledemk pandemiise

všaknakonecuskutečnilapouzeprvníz přednášek.

V únoruvystoupilastudentkaAnnaAmbrozková,

kterázasvojidobrovolnickoučinnostv Angole,kde

učiladětiangličtinu,matematikua hrunapiano,

získalav roce2019CenurektoraVUT.Popovídala

o tom,pročserozhodladátsipobakalářských

státnicíchrokpauzua odjetdoAfriky.Příběh

zajímavýchosobnostíFSI,včetněabsolventů,jsme

celýrokpublikovalinawebuFSIv sekciAktuality.



Životna FSI 67

Kariérní veletrh Den firem umožnil 
studentům najít si zaměstnavatele 
podle vlastních představ

V březnu2020sekonal22.ročníkkariérního

veletrhuDenfirem.Cílemakcebyloumožnitna

půděFSIkontaktstudentůmstrojírenskýchoborů

s firmami,kteréproněmajípřipravenékonkrétní

nabídkypráce,stáže,traineeprogramynebo

možnostspoluprácenazávěrečnépráci.Zájem

o akcimělinejenstudentiposledníchročníků,

aletakétiz bakalářskéhostupně,kteříváhají,

jakouspecializaciv magisterskémstudiuzvolit.

AkcinavštívilovícenežtisícstudentůFSI.Mezi

vystavovatelinechybělitradičnípartneřiFSIjako

ŠkodaAuto,Bosch,Honeywell,TescanneboPrvní

brněnskástrojírnaVelkáBíteš.

Nové služby pro studenty se 
specifickými potřebami

V rámciprojektuSMART –Studiummoderní

a rozvíjejícísetechnikyVUTzačalafakultanabízet

novéslužbystudentůmsespecifickýmipotřebami.

Týmgrafikůa multimedialistůproněmůže

digitalizovatskripta,doplnittitulkydoprezentace

čivideomateriáluk předmětučizprostředkovat

spoluprácis jazykovýmikorektoryz Areálové

knihovnyFSI.

Strojařský knír online

V listopadu2020probíhalnaFSIStrojařskýknír,

fakultníverzecelosvětovécharitativníakce

Movember.Protožesetatokaždoročníakcena

osvětuv oblastimužskéhozdravímuselaobejít

beztradičníchdoprovodnýchakcíjakojeholení

neboStrojařskéschody,bylazaměřenapozornost

napodporusportovníchaktivitzaměstnanců

i studentů.Dopohybovévýzvyvyhlášenéfakultou

bylozaevidováno290sportovníchaktivit.Vítězové

jednotlivýchkategoriízískalifakultnípředměty

nebomikinyVUT.Celkemstrojařia strojařky

v listopadunachodili1199kilometrů,nakoleujeli

1186kilometrů,dalších1225kilometrůuběhli

a odcvičiliv součtu1833minut.Zaměstnanci

i studentimělitakémožnostpřispětlibovolnou

finančníčástkounakontofakultníhotýmuna

Movemberuúčtu.Celkemsev průběhulistopadu

podařilovybrat15766Kčnabojprotirakovině.



68 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

Ambasador pro prváky

Vzhledemk velmiobtížnésituacistudentůprvního

ročníkubakalářskéhostudia,kteříhnedod

prvníchdnůzimníhosemestruakademickéhoroku

2020/2021studovalidistančně,bylanapodzim

2020zavedenapoziceAmbasadoraproprváky.

Ambasadořibylivybrániz řadstudentůvyšších

ročníkůpříslušnéhoprogramučispecializace

a jejichúkolembyloposkytnoutradya podporu

studentůmprvníhoročníku.V prvnífázise

podařiloambasadoryzajistitprovybranoučást

přednáškovýchčistudijníchskupin.

Školení Věda v médiích

V červencia srpnu2020proběhlonaFSImediální

školeníprozaměstnance.SeminářVědav médiích

bylurčendoktorandůma vědeckými akademickým

zaměstnancůmfakulty,kteřísechtělidozvědětvíc

o tom,jakýmzpůsobemfungujímédiaa jaks nimi

komunikovat.ŠkolitelkoubylaPRmanažerkaFSI

IvetaHovorková.

120×FSI – výstava  
ke 120. výročí fakulty

Připříležitostioslav120.výročízaloženíFSI

vycházelynafakultnímwebuv průběhucelého

roku2020příběhyspjatés fakultou.Celkem

jichvyšlo36.Věnovalysehistoriii ikonám,

děkanůmi absolventům.Nejzajímavější

příběhybylyzpracoványdopodobyposterů

a vystavenyv areáluFSI.Vzhledemk epidemické

situacibylavýstavapřístupnátakéonline.

Ke 120. narozeninámFSIbylv areáluvysazen

taképamětnístrom –vedenífakultysymbolicky

zvolilo lípu.

Populárně-naučné přednášky 
Science & Technology Club

V průběhuceléhorokuseuskutečniloněkolik

popularizačně-naučnýchpřednášek,které

organizovalScience&TechnologyClub.Přednášky

bylyurčenyi studentůma zaměstnancům.První

přednáškaproběhlaprezenčněnapůděFSI,

dalšíbylypřesunutydo onlineprostoru.Příklady

přednášek:Suchov našíkrajině,Kvantovýpočítač,

kdyžjedničkya nulypřestávajístačit.



Životna FSI 69

6.2 STUDENTSKÁKOMORA
AKADEMICKÉHOSENÁTU
FSI VUT

Shrnutíroku2020z perapředsedkyně
SKASFSIVUTIng. PetryKosové:

24.1.a 4.12.členovéStudentskékomoryASFSI

MichaelaTurčanováa TomášPrášekpomáhalina

Dniotevřenýchdveřích,kdepřednesliprezentaci

o studiua studentskémživotěnafakultěpro

uchazeče.

13.2.StudentskákomoraASFSIuspořádala

historickyprvnístudentskýplesnaFSI,který

proběhlv KDBabylon.Plesusezúčastnilovícenež

300studentů,zaměstnancůa absolventůfakulty.

Zahájeníplesusezhostilpanděkandoc.Katolický

a hlavníorganizátorkaMichaelaTurčanová.Akce

bylazařazenadooficiálníchoslav120letod

založeníFSI.

Kvůliepidemickésituacia přechoduz prezenční

výukynavýukus distančnímiprvkypomáhali

členovékomory,v čeles předsedkyníPetrou

Kosovou,vedenífakultyv komunikacisestudenty.

Aktivněnasociálníchsítíchinformovalistudenty

a tlumočilijejichpřipomínkyk výuce.Bylizapojeni

doE-learningovéplatformynakomunikacitémat

ohledněvýuky.

V termínu12.–14. 6.sečlenkyTerezaKonečná

a PetraKosováúčastnilyVýjezdníhozasedání

StudentskékomoryASVUTv Kuřimi,kdeza

přítomnostizástupcůzevšechfakult,studentů

zespřátelenýchuniverzit(MUNIa ČVUT)a členů

vedeníVUTdiskutovalihlavněo zlepšováníkvality

studia,financovánídoktorskéhostudia,studijních

předpisech,problematiceuznáváníčástístudiaze

zahraničníchuniverzita financovánístudentských

organizacícha projektůnauniverzitáchči

ubytovánínaVUT.

ČlenovéBarboraKopečkováa PavelLoučkase

zapojilidoFonduvědyFSI,fonduprostudenty

doktorskéhostudijníhoprogramu.Bylinominováni

dohodnotícíkomiseproprvníkolohodnocení,kde

kontrolovalisplněnípodmínekfondu.Vedruhém

kolehodnocenídohlíželinalosovánívýsledného

pořadíprojektů.DíkyintervencímčlenůStudijní

komisedošlok navýšenífinančníhoobjemua bylo

podpořenotéměř50%projektů.

Denotevřenýchdveří



70 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2020

ČlenkyStudentskékomoryASFSIPetraKosová

a TerezaKonečnáaktualizovalya doplnilytextovou

náplňdoPříručkyprvákadostupnounaadrese

prirucka.vut.cz,kteroupřipravilaStudijníkomise

AkademickéhosenátuVUT.

NaplážiVranovsképřehradysenazačátkuzáří

uskutečnilaakceZaškolovákVUT,kdečlenové

PetraKosová,TerezaKonečná,TomášPrášek

a LukášGregora dvastudentifakultypůsobili

jakolektořibudoucíchstudentůprvníhoročníků

naFSI.Běhemčtyřdenníakcesebudoucí

studentidozvědělispoustuužitečnýchinformací

o studiu,informačnímsystému,získaliinformace

o studentskýchspolcícha týmechčinavázali

kontaktysestudentyz vyššíchročníkůpro

snadnějšízačátekstudianaFSI.

U příležitostistátníhosvátku17.listopadupoložila

StudentskákomoraASFSIkyticiu sochyJana

Palacha,kterájeumístěnávevestibulubudovy A1.

Z důvoduepidemickésituacenemohloproběhnout

tradičnísetkánístudentůa akademiků.

StudentskýplesFSI



Životna FSI 71

ZástupciStudentskékomorysepravidelněúčastní

schůzekstudentskýchorganizacía studentských

komorz VUT,kteréběhemsemestrůpravidelně

pořádáStudentskákomoraASVUT.Schůzky

v roce2020probíhalynaplatforměMSTeams.

V listopaduseStudentskákomorazapojilado

společnéaktivitystudentůVUT,kteřívyzývali

studentya zaměstnancek darováníkrveve

FNu sv.Anny.Běhemtřídenníakcesepodařilo

darovatvícenež30litrůkrve.

ČlenovéJakubHurník,LukášGregora Pavel

LoučkazastupovalistudentyveVolebníkomisi

k volbám,kterésekonaly15.–16. 12.naFSI.U této

příležitostiStudentskákomorauspořádalapřes

MS Teamsinformačníschůzkuprozájemce,kde

představilačinnostkomorya Akademického

senátu.

ZaškolovákVUT



Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty strojního inženýrství VUT v Brně 

za rok 2020

www.fme.vut.cz

Texty:Mgr.RadkaŠpanihelová,Mgr.IvetaHovorková,

Mgr.KateřinaRůžičková

Fotografie:ArchivFSIVUTv Brně

Grafickézpracování:Ing.IvanaHopfingerová

Početstran:72

04/2021





S
ci
en
ce

&
 T
ec
hn
ol
og
y

C
lu
b

P
ro
fe
so
r

Ji
ří
K
le
m
eš

C
en
a

pr
ům
ys
lo
vé
ho

po
dn
ik
u

N
ew
sl
et
te
r

pr
o
ab
so
lv
en
ty

12
0
×
FS
I

D
en
fir
em

O
ce
ně
ní

pr
of
es
or
a

C
ih
lá
ře

FA
K

U
LT

A
 S

TR
O

JN
ÍH

O
 IN

ŽE
N

Ý
R

S
T

V
Í V

U
T 

V
 B

R
N

Ě 
V

Ý
R

O
Č

N
Í Z

P
R

Á
VA

 O
 Č

IN
N

O
S

TI
 2

0
20


	1. Úvod
	1.1 Úvodní slovo
	1.2 Profil FSI
	1.3 Organizační
struktura
	1.4 Strategické cíle
	1.5 FSI v číslech

	2. Významné události
	3. Studium
	3.1 Studium a vzdělávání
	3.2 Spolupráce
se ZŠ a SŠ
	3.3 Studenti, o kterých se mluví
	3.4 Absolventi
	3.5 Absolventi, o kterých se mluví
	3.6 Areálová knihovna

	4. Věda a výzkum
	4.1 Významné projekty
	4.2 Významné
výsledky
	4.3 Přímá spolupráce s aplikační sférou
	4.4 NETME 
Centre
	4.5 Docenti z FSI VUT jmenovaní v roce 2020
	4.6 O kom se mluví

	5. Zahraniční vztahy
	5.1 Mobilita v číslech

	6. Život na FSI
	6.1 Život na FSI
	6.2 Studentská komora Akademického senátu FSI VUT


